
N
EW

SP
A

PE
R�

-�D
O
�N
O
T
�D
E
L
A
Y

-�D
at

e�
M

ai
le

d�
02

-1
9-

20
21

LITHUANIAN�WORLD-WIDE�NEWS

DRAUGAS
ŠEŠTADIENIS–SATURDAY – VASARIO–FEBRUARY 20, 2021 • Vol. CXII NR. 14 Kaina 2.00 dol.

PERIODICALS

laikraštis lietuviams
leidžiamas nuo 1909 metų

New Yorke inicijuota uni ka li tris mėnesius truksianti tarptau tinė vir-
tuali menininkų rezidencija „UN/MUTE-10002” („NE/NU TILDYTI”). Joje
dalyvauja net 20 įvairių meno sričių kū rėjų – 10 iš Europos Sąjun-
gos ir 10 iš New Yorko. Lietuvai šiame projekte atstovauja tarpdis-
ciplininio meno kūrėja Gabrielė Gervic kaitė.     – 7  psl.

Kaip gera pajusti bendrystę, džiaugiantis kartu su tautiečiais ne tik Lietuvos laisve, ne tik pasi-
rašant ant jubiliejinės vėliavos, keliaujančios po JAV LB lietuvių apylinkes, bet ir tada, kai kepi ir
valgai blynus.  Apie dar nepasakotus Vasario 16-osios paminėjimus lietuvių bendruomenėse ir apie
Palaimintojo Jurgio Matulaičio misijos savanorių surengtą akciją drive-through Užgavėnių bly-
nai 2021 – 4-5 psl. 

Kaip pandemija pakeitė muzikantės ir pedagogės veiklą bei
kūrybinius planus, kokį ilgą kelią tenka nueiti, norint išleisti
kompaktinę plokštelę ir kaip malonu sulaukti gerų klau-
sytojų bei muzikos profesionalų įvertinimų – pokalbį su pia-
niste Rasa Vitkauskaite skaitykite                 – 10 psl. 

Gera jausti bendrystę

Pandemijos dovana –
nauja plokštelė

Nenutildytų gretose – 
ir lietuvė menininkė



2 2021�VASARIO�20��D.,�ŠEŠTADIENIS DRAUGAS

DRAUGAS
(USPS-161000)

THE LITHUANIAN WORLD-WIDE NEWSPAPER

Published on Thursday 
and Saturday 

except legal Holidays, Jan. 2nd, and Dec. 26th by
the Lithu anian Catholic Press Society, 

4545 W. 63rd Str., Chicago, IL 60629-5532. 
Tel.: 773-585-9500. Fax.: 773-585-8284
Periodical class postage paid at Chicago, IL 

and additional mailing offices.
Subscription Rates: $150.00.

GARBėS�PRENUMERATA $250.00
JAV – metams�$150.00 •�1/2�metų�$80.00 •�3�mėn.�$57.00

Pirma�klase�–$340.00 •�kartą�per�savaitę�$240.00
Į Kanadą –metams�$390.00 (USD) •�1/2�metų�$210.00 (USD) •�3�mėn.$110.00 (USD)

Į Lietuvą paprastu paštu – metams�$120.00 •�1/2�metų�$66.00
Internetinė prenumerata – metams $99.00 

TIK ŠEŠTADIEnIO LAIDA
JAV metams�$95.00 •�1/2�metų�$70.00 •�3�mėn.�$48.00

Į Kanadą–metams�$150.00 (USD) •1/2�metų�$120.00 (USD) •�3�mėn.$75.00 (USD)
Į�Lietuvą�– metams�$70.00

Mažindami pašto išlaidas, prenumeratos kvitų nesiunčiame. ,,Draugo” prenumerata yra mokama iš anksto.
Administracija�dirba�kasdien�nuo�9:00�iki�4:30,�šeštadieniais�nedirba.�

Redakcija�dirba�kasdien�nuo�8:00�iki�4:00,�šeštadieniais�nedirba.

Vyriausioji�redaktorė�–�
Ramunė�Lapas

vyr.redaktore@gmail.com

Redaktorė�–�
Virginija�Petrauskienė

Techninis�redaktorius�–
Jonas�Kuprys

Korektorė�–�
Dalia�Sokienė

El.�svetainė�–
Neringa�Smilgytė

Už skelbimų turinį redakcija neatsako. 
Autorių nuomonė nebūtinai sutampa

su leidėjų ir redakcijos nuomone.
Administracija�–

skelbimai@draugas.org.,��administracija@draugas.org
Reklama –�Audronė�Kižytė,�

audreykizys@gmail.com,�630-805-1404

Štai keliaujame į Jeruzalę… (Mt 20, 18)

Popiežiaus Pranciškaus žinia gavėniai, 2021 m.

Brangūs�broliai�ir�seserys,
Jėzus,�paskelbdamas�mokiniams�apie�savo�kančią,

mirtį�ir�prisikėlimą�ir�taip�vykdydamas�Tėvo�valią,�at-
skleidžia�jiems�savo�misijos�giliąją�prasmę�ir�kviečia�juos
dalyvauti�šioje�misijoje�dėl�pasaulio�išganymo.

Eidami gavėnios keliu, vedančiu į Velykų šven-
tes, atminkime Tą, kuris „nusižemino, tap-
damas klusnus iki mirties, iki kryžiaus mir-

ties” (Fil 2, 8). Šiuo atsivertimo laiku atnaujinkime
savo tikėjimą, semkimės vilties „gyvojo vandens” ir
atvira širdimi priimkime Dievo meilę, kuri mus per-
keičia į brolius ir seseris Kristuje. Velykų naktį at-
naujinkime savo Krikšto pažadus, kad atgimtume
kaip nauji vyrai bei moterys Šventosios Dvasios vei-
kimo dėka. Jau pati gavėnios kelionė, panašiai kaip
visas krikščioniškojo gyvenimo kelias, yra visa nu-
šviesta Prisikėlimo šviesos, kuri atgaivina norin-
čiųjų sekti Kristumi mintis, nuostatas bei pasirin-
kimus.

Jėzaus mokyme skelbiami pasninkas, malda ir
išmalda (Mt 6, 1–18) sąlygoja ir išreiškia mūsų atsi-
vertimą. Neturto ir atsižadėjimo kelias (pasninkas),
meilingas žvilgsnis į sužeistą žmogų ir meilės gestai
jo atžvilgiu (išmalda), taip pat vaiko dialogas su Tėvu
(malda) leidžia mums įgyvendinti nuoširdų tikėjimą,
gyvą viltį ir veiklią meilę.

Tikėjimas kviečia mus priimti Tiesą ir tapti jos liu-
dytojais Dievo, taip pat mūsų brolių bei seserų aki-
vaizdoje

Šiuo gavėnios laiku priimti ir išgyventi Kristu-
je apreikštą Tiesą pirmiausia reiškia atverti širdis
Dievo žodžiui, kurį Bažnyčia mums perteikia iš kar-
tos į kartą. Ši Tiesa nėra intelektinė konstrukcija, re-
zervuota nedaugeliui rinktinių, itin išlavintų protų,
bet yra žinia, kurią gauname ir galime suprasti tu-
rėdami širdį, atvirą Dievo didybei, suprasdami, kad
Jis mus myli pirma, negu tai suvokiame. Ta Tiesa yra
pats Kristus, kuris visiškai priimdamas mūsų žmo-
gystę tapo Keliu – reikliu, bet atviru visiems, – ve-
dančiu į Gyvenimo pilnatvę.

Pasninkas, išgyvenamas kaip atsižadėjimo pa-
tirtis, veda pasninkaujančius širdies paprastume iš
naujo atskleisti Dievo dovaną ir suprasti savo kaip kū-
rinių tikrovę: esame sukurti pagal jo paveikslą ir pa-
našumą ir jame randame pilnatvę. Pasninkaujanty-
sis sutinka priimti neturtą ir tapti beturčiu su kitais
vargdieniais, jis „kaupia” gaunamos ir kitiems da-
lijamos meilės turtą. Taip suvokiamas ir praktikuo-
jamas pasninkas padeda mylėti Dievą ir artimą,
nes, kaip moko šv. Tomas Akvinietis, meilė yra ju-
desys, nukreipiant dėmesį į kitą, tapatinantis su kitu
(Enciklika Fratelli tutti, 93).

Gavėnia yra laikas tikėti, tai yra priimti Dievą
mūsų gyvenime ir leisti jam „apsigyventi” pas mus
(Jn 14, 23). Pasninkauti reiškia išlaisvinti mūsų
būtį nuo visko, kas ją slegia, nuo persisotinimo in-
formacija, tiek teisingomis, tiek melagingomis ži-
niomis, taip pat nuo vartojimo gėrybių, idant atver-
tume savo širdies duris Tam, kuris ateina kaip vi-
siškas beturtis, bet drauge yra „pilnas malonės ir tie-
sos“ (Jn 1, 14), jis Dievo Sūnus, mūsų Gelbėtojas.

Viltis kaip „gyvasis vanduo”, įgalinantis mus tę-
sti kelionę

Gavėnia: tikėjimo, vilties ir meilės atnaujinimo laikas

Popiežius�Pranciškus.���������������������������� EPA�nuotr.

Samarietė, kurią Jėzus prašo duoti jam atsigerti
prie šulinio, nesupranta, kai jis sako, kad gali jai duo-
ti „gyvojo vandens” (Jn 4, 10). Iš pradžių ji natūraliai
galvoja apie paprastą vandenį, tačiau Jėzus turi ome-
nyje Šventąją Dvasią, kuria gausiai apdovanos Ve-
lykų slėpinyje ir kuri mums įlies nenuviliančią vil-
tį. Pranašaudamas savo kančią ir mirtį Jėzus jau skel-
bia viltį, sakydamas, kad „trečią dieną jis prisikels”
(Mt 20, 19). Jėzus kalba mums apie ateitį, kurią pla-
čiai atvėrė Tėvo gailestingumas. Su juo ir jo dėka tu-
rėti viltį reiškia tikėti, kad istorija nepasibaigia mūsų
klaidomis, mūsų prievarta ir neteisybe, nei nuodė-
me, kuri nukryžiuoja meilę. Tai reiškia semtis Tėvo
atleidimo iš jo atvertos Širdies.

sakyti ugdantį žodį, kad vyraujančio abejingumo ap-
linkoje atsivertų klausymosi erdvė” (ten pat, 224).

Susikaupime ir tylioje maldoje viltis mums
duodama kaip įkvėpimas ir vidinė šviesa, nušvie-
čianti mūsų misijos iššūkius ir pasirinkimus. Todėl
esmingai svarbu susikaupti maldai (Mt 6, 6) ir slap-
toje sutikti švelnumo Tėvą. 

Gavėnią išgyventi viltingai reiškia suvokti,
kad Jėzuje Kristuje esame naujo laiko liudininkai,
kai Dievas „visa daro nauja” (Apd 21, 1–6). Tai reiš-
kia priimti Kristaus viltį: jis atiduoda savo gyvybę
ant kryžiaus, o Dievas jį prikelia trečiąją dieną; tai
reiškia būti visuomet pasirengusiems „įtikinamai
atsakyti kiekvienam klausiančiam apie jumyse gy-
venančią viltį” (1 Pt 3, 15).

Mūsų tikėjimo ir vilties aukščiausia išraiška
yra meilė, išgyvenama sekant Kristumi, rodant dėmesį
ir užuojautą kiekvienam žmogui

Meilė džiaugiasi matydama kitą augant. Todėl
ji kenčia, kai artimas vargsta: yra vienišas, ligonis,
benamis, niekinamas, stokojantis… Meilė yra širdies
polėkis, skatinantis pranokti save ir kuriantis dali-
jimosi bei bendrystės ryšį.

„Socialinės meilės dėka galima eiti link meilės
civilizacijos, į kurią visi galime jaustis esą pašauk-
ti. Meilė savo universalia dinamika gali kurti nau-
ją pasaulį, nes ji nėra bergždžias jausmas, bet ge-
riausias būdas atrasti visų vystymosi veiksmingus
kelius” (Fratelli tutti, 183).

Meilė yra dovana, suteikianti mūsų gyveni-
mui prasmę; jos dėka stokojančius laikome savo šei-
mos nariais, bičiuliais ir broliais. Jei dalijamasi su
meile, net nedideli ištekliai niekada nesibaigia, bet
tampa gyvenimo ir laimės rezervu. Taip nutiko su
Sareptos našlės miltais ir aliejumi, kai ji paaukojo
paplotėlį pranašui Elijui (1 Kar 17, 7–16); taip pat ir
su duonos kepaliukais, kuriuos Jėzus laimino, lau-
žė ir davė mokiniams išdalyti miniai (Mk 6, 30–44).
Taip įvyksta su mūsų išmalda, maža ar didele, jei ją
aukojame džiugiai ir paprastai.

Gavėnią išgyventi su meile reiškia rūpintis
kenčiančiais, apleistais ir besibaiminančiais dėl
COVID-19 pandemijos. Suvokdami didelį netikrumą
dėl ateities, atmindami žodį, kuriuo Dievas prabyla
savo Tarnui: „Nebijok, nes aš išpirkau tave” (Iz 43,
1), su meile dovanokime pasitikėjimo žodį, kuris pa-
dėtų kitam pajusti, kad Dievas myli jį kaip vaiką.
„Tik tokiu žvilgsniu, meilės perkeistu akiračiu su-
vokiant kito žmogaus orumą, vargšai yra pripažįs-
tami ir vertinami dėl jų didžio orumo, gerbiami su
savo gyvensena ir kultūra ir dėl to iš tikrųjų integ-
ruojami į visuomenę” (Fratelli tutti, 187).

Brangūs broliai ir seserys, kiekvienas gyveni-
mo etapas yra tikėjimo, vilties ir meilės laikas. Šis
kvietimas išgyventi Gavėnią kaip atsivertimo, mal-
dos ir dalijimosi gėrybėmis kelionę tepadeda mums
asmenine ir bendruomenine atmintimi grįžti į tą ti-
kėjimą, kuris kyla iš gyvojo Kristaus, į viltį, gaivi-
namą Šventosios Dvasios dvelkimu, ir į meilę, kurios
neišsemiama versmė yra gailestinga Tėvo širdis.

Išganytojo Motina Marija, likdama ištikima
kryžiaus papėdėje ir Bažnyčios širdyje, tepalaiko savo
rūpestingu buvimu, o Prisikėlusiojo palaiminimas
telydi mus kelionėje į Velykų šviesą.

Roma, Šv. Jono bazilika Laterane, 2020 m. lapk-
ričio 11-oji, šventojo Martyno Turiečio liturginio mi-
nėjimo diena

Bernardinai.lt

Dabartinėmis susirūpinimą keliančiomis ap-
linkybėmis, kai viskas atrodo trapu ir netikra, kal-
bėjimas apie viltį gali atrodyti provokacija. Tačiau
gavėnios laikas skirtas tam, kad viltingai atgręžtu-
me žvilgsnį į Dievo kantrybę: jis ir toliau rūpinasi
savo kūriniais, nors mes dažnai su jais elgiamės blo-
gai (Enciklika Laudato si’, 32–33. 43–44). Tai susi-
taikinimo viltis, į tai mus aistringai ragina šventa-
sis Paulius: „Susitaikinkite su Dievu” (2 Kor 5, 20).
Gavę atleidimą per Atgailos sakramentą, kuris yra
kertinis mūsų atsivertimo procese, savo ruožtu
tampame atleidimo perteikėjais: patys priėmę at-
leidimą, galime atleisti kitiems, gebėdami dėme-
singai vesti dialogą ir savo elgsena guosdami su-
žeistus žmones. Dievo atleidimas, perduodamas
taip pat per mūsų žodžius bei gestus, leidžia mums
išgyventi Velykų brolybę.

Gavėnios metu būkime atidesni sakydami „drą-
sinančius, guodžiančius, stiprinančius, raminančius,
skatinančius žodžius, o ne tokius, kurie žemina, liū-
dina, erzina, niekina” (Fratelli tutti, 223). Kartais no-
rint suteikti vilties pakanka būti „draugišku žmo-
gumi, atidedančiu šalin savo baimes ir skubėjimą,
pakanka atkreipti dėmesį, padovanoti šypseną, pa-



32021�VASARIO�20��D.,�ŠEŠTADIENISDRAUGAS

L A I Š K A I

Skaitykite ,,DrauGą” Greičiau!
www. draugas.org

lė pasaulietinės valdžios galią, ku rios
padedamas jis, kaip mesijas, ga lės ves-
ti žmones paskui save. Jėzus griežtai at-
metė šį gundymą. Norėda mas pa-
traukti žmones prie savęs, jis vi suomet
naudosis ne galia, bet mei le; mylėda-
mas žmones, jiems tarnaus ir už juos
mirs ant kryžiaus.

Velnias siūlė Jėzui lengviausią ke-
lią, kaip jis galėtų įkurti ir plėsti Die-
 vo karalystę: naudoti turtą, ant gam tinę
ir pasaulietinę galią, tačiau Jėzus pa-
sirinko tarno kelią – meilės, neturto,
tarnystės ir nuolankumo kelią. 

Šiais Jėzaus gundymais Dievo žo-
 dis primena mums, kad, kol gyvena me
žemėje, ir mes gundymų neiš veng sime.
Būsime gundomi kaupti turtus, ten-
kinti kūno norus, siekti di dybės bei val-
džios galios, ir daugelis neatsispirs
šiems gundymams – nusi lenks šėtonui,
rezgančiam planus at skirti žmogų nuo
Dievo. 

Iš patirties žinome, kaip kartais
sunku atsispirti gundymams. Nuodė mė
visuomet atrodo viliojanti, tarsi nar ko-
tikas, ir tik suklupę pamatome, kad ėjo-
me ne į laimę, bet į žlugimą. 

G A N Y T O J O  Ž O D I S

Gundymas dykumoje
Kard. Sigitas Tamkevičius

1 gavėnios sekmadienis

Po krikšto Jordano upėje Jėzus pasi-
traukė į dykumą. Evangelistas Morkus
trumpai pažymi: Jis praleido dykumoje

keturiasdešimt dienų šėtono gundo-

mas, buvo kartu su žvėrimis, ir ange-

lai jam tarnavo (Mk 1, 13).

Izraelitai per dykumą keliavo į Pa-
 žadėtąją žemę – į laisvę. Jie dažnai
būdavo alkani, ištroškę ir nelai-

mingi, nes trūkdavo reikalingiausių da-
lykų – duonos bei vandens. Būdavo, kad
jie gailėdavosi palikę Egiptą, kur netu -
rė jo laisvės, bet užtat buvo sotūs. Dy ku-
 moje Dievas davė Dekalogą – morali nį
kodeksą, kurio izraelitai turėjo lai ky-
tis, norėdami būti tikrai laisvi.

Jėzus dykumoje keturiasdešimt
dienų meldėsi ir rengėsi didelei misi-
jai – vesti žmones iš nuodėmės Egipto
į Dievo vaikų laisvę. Evangelistai Ma-
tas ir Lukas išsamiau pasakoja apie Jė-

zaus gundymą. Gundytojas nebandė at-
kalbėti Jėzų nuo šios misijos, nes su-
vokė, jog tai beviltiškas dar bas, bet, bū-
damas „melagis ir me lo tėvas” (Jn 8,
44), siūlė elgtis „pro tingai” – nevarginti
savęs alkiu, naudotis politine galia ir
stebinti žmones stebuklais.

Panašiai gundytojas elgiasi ir su
mumis. Pirmiausia jis ragina mus ten-
kinti savo žmogiškosios prigim ties
alkį. Jis žino, kad tai darydami tapsi-
me godūs pinigų bei turto ir šį stabą
garbinsime labiau nei Dievą. Jėzus
pasninkauja ir palieka mums pavyzdį,
jog reikia suvaldyti begalinius savo no-
rus, ypač tuos, kurie mus tolina nuo
Dievo.

Gundytojas siūlė Jėzui nuo šven-
tyklos šelmens nusileisti į minią –
tuomet žmonės liks sužavėti ir pažins
jį kaip mesiją. Jėzus atmetė šį gun dy-
 mą, sakydamas, jog nereikia gundyti
Dievo. Per savo veiklą Galilėjoje Jė zus
nepadarys nė vieno stebuklo vien tam,
kad žmonės būtų sužavėti ir pa traukti
būti jo mokiniais.  

Tuomet velnias parodė Jėzui „vi -
sas pasaulio karalystes”, tai yra pa siū  -

Kaip atsispirti stipriems gundy-
mams? Įsižiūrėkime, ką Jėzus darė;
prieš akistatą su gundytoju jis ketu-
riasdešimt dienų meldėsi ir pasnin-
kavo. Vienybė su dangiškuoju Tėvu pa-
dėjo atpažinti gundytojo užmačias ir
joms atsispirti. Tai pamoka, kurios
nevalia pamiršti. Jeigu melsimės, vi-
suomet laimėsime, jei drausminsime
save pasninku, tuomet turėsime jėgų
pasipriešinti gundytojui. 

Šią savaitę lietuviai visame
pasaulyje šventė Vasario 16-ąją –
kertinę datą mūsų istorijoje,
nuo kurios skaičiuojame savo
valstybingumą. Džiaugiamės
ir budime, kad neprarastume

jo dar kartą – kaip praradome 1940-aisiais. Puo-
selėjame ir auginame savo nepriklausomą valstybę, nes jos lais-
vė ir gerovė suteikia mums sparnus. Gyvename pilnaverčius gy-
venimus, kuriame. Linksniuojame Lietuvos vardą pasaulyje,
aukštiname jį savo pasiekimais. Šios dienos numeryje pasako-
jame apie dvi jaunas menininkes, kurių kūrybinė veikla įkūnija lais-
vos, laimingos Lietuvos viziją. 

Ramunė Lapas

Šiame 
numeryje

DAR KARTĄ APIE 
TEOLOGIJĄ IR MORALĘ

Tikėjausi, kad pavyks dar kartą
nepasisakyti abortų klausimu. Ta-
čiau, perskaitęs Vitalijos Dunčienės
laišką vasario 5 d. ,,Drauge”,  atsispirti
nepajėgiau: kaip būtų lengva ir aišku,
jeigu, leidžiant įstatymus, pakaktų de-
duktyvinės logikos – pagal dėsnį, kas
nemoralu, privalo būti ir nelegalu,
arba, ką draudžia moralė, įstatymai
privalo kriminalizuoti.

Pradėsiu autobiografiniu frag-
mentu apie savo pirmąją moralinės te-
ologijos pamoką. Kai mirė Stalinas, už-
darbiaudavau, išnešiodamas laikraš-
čius. Tą dieną, pakilia dvasia, su pa-
sididžiavimu, visam šimtui klientų
pranešiau gerą žinią! Juolab kad laik-
raštyje buvo piešinėlis, vaizduojantis
Staliną pasitinkantį velnių dūdų or-
kestrą. Lankiau katalikišką gimnazi-
ją. Seselė mokytoja nugirdo mane be-
sidžiaugiant, kad žmogžudys pragare.
Ji mane subarė: apie Stalino pomirti-
nį likimą nežinome. Ji suprato, kad vie-
na yra moralinės normos, kita – žmo-
gaus sąžinė. Tai nuoroda į nuo graikų
laikų užsilikusį klausimą: ar žmogus
gali imtis veiksmo, nors tiki, kad daro
blogai? Gal Stalinas, sulaužęs visas mo-
ralines normas, savo sąžinėje pasiliko
ramus, tikėdamas, kad žudyti yra jo
moralinė pareiga. Kita proga argu-
mentuočiau, kad sovietai žlugo, nes va-
dovavosi savo moralinėmis intuicijo-
mis, nekreipdami pakankamai dėme-
sio į žmogišką tikrovę. Manau, kad pa-
našiai elgiasi JAV vyskupai.

Svarstant, ar įstatymą priimti ar
ne, vartojame ne deduktyvinę, bet in-
duktyvinę logiką. T. y., surenkame
ilgą eilę faktų, svarstymų, spėliojimų,
moralinių dėsnių bei intuicijų ir juos
išrikiuojame tiek vienoje, tiek kitoje
pusėje. Turi iškilti daug klausimų net
ir tiems, kurie abortus laiko žmogžu-
dyste. Pavyzdžiui, ar joms pačioms ir

visuomenei bus geriau, jeigu, abortus
kriminalizavę, penkiolikmetes užda-
rinėsime pataisos namuose? Kelis kar-
tus mane sukrėtė prieškario Lietuvos
laikraščiuose skaityti pranešimai apie
kiaulidėje rastus naujagimio kaulus.
Negalėdama apie abortą net pagalvo-
ti, mergina kitos išeities nesurado.
Ar nebūtų geriau, vietoje kriminali-
zacijos,  akcentuoti ugdymą, atsakin-
gumą, susivaldymą, kontraceptines
priemones? O pastojusias įtikinti, kad
kūdikį atiduotų įvaikinti?  

Mane gerokai erzina JAV vysku-
pai, kurie, suabsoliutinę abortų klau-
simą, stumia (gal netiesioginiu būdu)
katalikus remti atvirą svetimoteriau-
toją, sukčių, vagį melagį,  pataikauto-
ją diktatoriams, žmogų, neturintį jokių
moralinių įsitikinimų. (Pasižiūrėkite
jo, milijonus kraunančios, privačiu
lėktuvu bekeliaujančios, dvasinės pa-
tarėjos Paula White pamaldas). Tuo
tarpu kritikuojamas praktikuojantis
katalikas, moralinėje plotmėje Baž-
nyčiai neprieštaraujantis, kuris, atsi-
žvelgęs į ilgą eilę faktų, nutaria vado-
vautis sava sąžine ir abortų nekrimi-
nalizuoti. 

XIX a. Amerikoje plačiai veikė
organizacija, kurios tikslas buvo atimti
iš katalikų balsavimo teisę. Buvo kal-
bų, kad katalikai negali būti Amerikos
valstybei ištikimi, nes jie yra pavaldūs
kitai valstybei – Vatikanui. Panašūs
priekaištai girdėjosi ir prieškario Lie-
tuvoje, vyskupams priešinantis civi-
linei metrikacijai. Kada eilė ateiti-
ninkų, tarp jų ir mano tėvas, pasisakė
,,už”, Kauno katedroje nuskambėjo
juos smerkiantis piktas pamokslas.
Beje, įvedus civilinę metrikaciją, būtų
sumažėjusios kunigų pajamos.   (Prie-
šinosi ir rabinų tarybos.)

Turėdami omenyje tokią praeitį,
privalome atsiminti, kad JAV politikai,
juo labiau prezidentai, negali pasi-
tenkinti vien Bažnyčios mokymu ir
savo pačių moraliniais įsitikinimais.

Jie negali nekreipti dėmesio į JAV
konstituciją, veikiančius įstatymus,
gyventojų nuotaikas, krašto ir žmonių
gerovę, policijos išlaidas, perkimštus
kalėjimus. Dabartinė JAV vyskupų po-
zicija implikuoja, kad katalikai iš viso
negali politikoje dalyvauti, nes jiems
draudžiama atsižvelgti į viską, į ką po-
litikai privalo atsižvelgti.  Tokia pozi-
cija yra Bažnyčiai pavojinga ir nesi-
derina su dažnai girdimu teiginiu, kad
tikintiesiems turi vadovauti sąžinė.

Kadangi – kita proga – sulaukiau
pašiepimo, pridėsiu dar vieną mintį.
Dažnai girdimas devizas, kad gyvybė
prasideda apvaisinus. Tokia akivaiz-
džia tiesa išvengiama daug sunkesnio
klausimo: kada atsiranda žmogus.
Klausimą kėlė Tomas Akvinietis. Jo at-
sakymas: kadangi Dievas nieko neda-

ro be reikalo, Jis sujungia kūną ir sie-
lą tik tada, kai kūnas yra pakankamai
išsivystęs, kad sielą aptarnautų. Mūsų
laikais į šį klausimą gali atsakyti me-
dicina. Šiaip ar taip, kyla du skirtingi
klausimai: abortai, kol dar nėra žmo-
gaus, ir abortai, žmogui jau esant.

Esu buvęs Indijoje, matęs gyvybę
gerbiančius tiek, kad neužmuša krau-
ją siurbiančio uodo. Krikščioniškame
pasaulyje uodus žudome be pasigailė-
jimo, būtent, be jokios gyvybei pagar-
bos.  Didžiuojamės  gyvybės  naikinimo
priemones  kuriančia  modernia me-
dicina. O tas vargšas uodas yra sudė-
tingesnis, negu pirmų mėnesių gema-
las. 

Kęstutis Skrupskelis
Wagener, SC



4 2021�VASARIO�20��D.,�ŠEŠTADIENIS DRAUGAS

TELKINIAI

Palaimintojo�Jurgio�Matulaičio�misijoje�Lemonte�per�pra-
ėjusius�metus�dėl�COVID-19�pandemijos�neturėjome�gali-
mybės�rengti�įprastų�misijos�renginių.�Tačiau,�kiek�įmano-
ma,�stengiamės�prisitaikyti�prie�dabartinių�sąlygų�ir�sugal-
voti�ką�nors,�kas�tikintiesiems�primintų�įprastus�laikus,�juos
pradžiugintų�ir�nors�truputėlį�praskaidrintų�nuotaiką.�

Šiais metais misijos surengta akcija drive-through Už-
gavėnių blynai 2021 yra tokio renginio pavyzdys. Jei-
gu jau negalime susirinkti pabūti ir valgyti drauge, tai

nors kepame blynų, kuriuos parapijiečiai gali parsivežti į
namus (kai kuriems blynus atvežė renginio savanoriai). 

Esame labai dėkingi visiems, kurių dėka misijos ren-
ginys Užgavėnių blynai 2021 įvyko – Taiydai ir Grasildai, mi-
sijos seselėms Juditai ir Laimutei, pastoracinės tarybos na-
rėms, misijos savanorių kepėjų būriui, uogienės virėjams,
misijos jaunimui ir Sutvirtinimo sakramentui besiruo-
šiantiems jaunuoliams bei visiems renginio rėmėjams. Ypa-
tinga padėka Pasaulio lietuvių centrui už dosnumą, sutei-
kiant leidimą naudotis PLC virtuve ir sale, Lietuvos gene-
raliniam konsulatui už magnetines Lietuvos vėliavėles ir,

žino ma, visiems, kas parėmė misiją bei šią gražią tradici-
ją, užsakydami Užgavėnių blynų.

Birutė O’Brien 
Pal. Jurgio Matulaičio misijos administratorė

Pirmas lietuvis Waukegane – 
prieš 130 metų

Lietuviams, kaip ir daugeliui žmonių, vis dažniau
norisi susitikti ir bendrauti. Todėl Waukegan-Lake
County lietuvių apylinkė nusprendė nors trumpam su-
kviesti visus norinčius paminėti turbūt svarbiausią XX
a. įvykį Lietuvos istorijoje – Lietuvos valstybės atkū-
rimo dieną ir šalies nepriklausomybės paskelbimą. O
ir šie metai mums kur kas svarbesni negu ankstesnieji,
nes šiemet mūsų apylinkė paminės 130-ties metų su-
kaktį, kai pirmas lietuvis oficialiai užsiregistravo
Waukegan mieste. Šiais metais sukanka 70 metų, kai
buvo įkurta Amerikos Lietuvių Bendruomenė (JAV LB). 

Waukegan-Lake County lietuvių apylinkė yra vie-
na iš 52-jų apylinkių, kurios šiuo metu sudaro JAV LB.
Gaila, kad dėl įvairių šiuo metu galiojančių apriboji-
mų teko iki minimumo sumažinti ir Vasario 16-osios ir

JAV LB 70-mečio švenčių dalyvių skaičių mūsų apy-
linkėje. 

Tačiau  manome, kad renginys pavyko. Po šv. Mi-
šių  mus aplankė ir kanklių skambesiu bei dainomis
pradžiugino iš New Yorko atvykusi džiazo atlikėja ir
kompozitorė  Simona  Smirnova, kuri mūsų apylinkėje
svečiuojasi jau antrą kartą. Ji, pritardama sau kank-
lėmis, padainavo žinomas ir kiekvieno lietuvio širdžiai
mielas dainas ,,Laisvė”, ,,Viešpaties Lelija”, ,,Paukš -
čiai”. 

Vėliavą pasveikino šokiu ,,Kepurinė”

Po S. Smirnovos pasirodymo susirinkusieji buvo
pakviesti dalyvauti JAV LB 70-mečio vėliavos priėmi-
me. Ją į mūsų apylinkę atvežė Čikagos apylinkės at-
stovai. Ši per visas JAV LB apylinkes keliaujanti vėliava
buvo pasveikinta tradiciniu šokiu ,,Kepurinė”, kurį at-

Pandemija nesutrukdė šventės
Netrukus�sukaks�metai,�kai�viso

pasaulio� gyvenimą� pakeitė
nelemtas�virusas.�Kai�kuriose

JAV�valstijose�(Illinojus�tarp�jų)�yra
didesnis�sergančių�žmonių�skaičius
nei�kitur.�Todėl�gyve�nimas�čia�tarsi
sustingo�ir�apmirė.�Be�veik�nurimo
,,gyva”�visuomeninė�veikla.�Žinoma,
daugelio�žmonių�gyvenimas�persi-
kėlė�į�virtualią�erdvę,�kur�šiuo�metu
vyksta�įvairūs�renginiai,�konferen-
cijos,�susirinkimai.�Tačiau�virtualus
bendravimas�niekuomet�nepakeis
tikrojo,�kai�galima�susitikti�akis�į�akį,
susiburti�visiems�kartu�,,gyvai”.

2021�metų�Waukegan-Lake�County�lietuvių�apylinkės�surengtos�Vasario�16-osios�šventės�dalyviai. Organizatorių�nuotraukos

Nepritrūko nei blynų, nei valgytojų

Savanorės�Viltė�iš�Lietuvos�(k.)�ir�Erika�Kunickienė�pakavo�blynų
,,lauknešėlius”.

Misijos�pastoracinės�tarybos�narė�Stefani-
ja�Borzenkienė�plakė�tešlą�blynams.

Blynų�kepėjos�(iš�k.):�Daiva�Kisielienė,�Eglė�Paulikienė,�seselė�Judita,�seselė�Laimutė�ir
Živilė�Chirban.��������������������������������������������������������������������������������������� Organizatorių�nuotraukos

Akcijos� dalyviai� Irmina� Limontienė� (automobilyje),� šalia� –� Tomas� Kunickas,� Lukas� ir
Benas�Varanauskai�ir�Taiyda�Chiapetta.



2021�VASARIO�20��D.,�ŠEŠTADIENIS 5DRAUGAS

liko Waukegan-Lake County
tautinių šokių kolektyvas
,,Rusnė”. Sveikinimo žodžius
susirinkusiems tarė JAV LB
Kultūros tarybos pirminin-
kė Giedrė Knieža. Vėliavą
pri ėmė mūsų apylinkės val-
dybos nariai: Elena Skali-
šius, Vesta Steponavičiūtė,
Violeta Rutkauskienė, Pal-
mira Janušonienė-West-
holm, Jolita Vilimienė ir pir-
mininkas Gintautas Stepo-
navičius. 

Savo sveikinimo kalboje
pirmininkas pasidžiaugė,
kad apylinkės valdybos veik-
loje dalyvauja įvairių am-
žiaus grupių atstovai – pra-
dedant 30-mečiais ir baigiant
80-mečiais. Tai, pirmininko
žodžiais, didžiausias pasi-
ekimas. ,,Vardan tos lietu-
vybės dirbkime kartu, dirb-
kime išvien”, – pakvie tė kal-
bėtojas. Jis priminė, kad į
Waukegan-Lake County apy-
linkėje veikiančią Gedimino
lituanistinę mokyklą gali-
ma atvesti vaikus mokytis

lietuvių kalbos. Čia esan-
čioje katalikiškoje misijoje
galima klausytis šv. Mišių
lietuvių kalba. Na, o kas
mėgsta šokį – čia veikia net
2 tautinių šokių kolektyvai –
,,Rusnė” ir ,,Laumė”. Vai-
kų, moterų, mišrių šokių
porų laukia sumanios ko-
lektyvų vadovės Vaida Ind-
riliūnas ir Nijolė Černiaus-
kienė. 

Apylinkės užrašas – 
ne paskutinis

Po sveikinimo kalbos
pirmininkas G.  Steponavi-
čius ant JAV LB 70-mečio
vėliavos užrašė: ,,Waukegan-
Lake County apylinkė. Ži-
nome, mūsų apylinkės už-
rašas ne paskutinis! Džiau-
giamės būdami tokios dide-
lės ir svarbios kiekvieno lie-
tuvio, gyvenančio JAV, or-
ganizacijos dalimi. Norime
tikėti, ne – iš tikrųjų tikime
– Amerikos Lietuvių Ben-
druomenė gyvuos, suburs ir

AISTĖ ŠULCAITĖ 

Čikagos�lituanistinės�mokyklos�(ČLM)
bendruomenė�iškilmingai�paminėjo
Lietuvos�Respublikos�Nepriklauso-
mybės�paskelbimą�–�Vasario�16-ąją.

Mokiniai kartu su Jaunimo
centro Tarybos pirmininku
Antanu Rašymu ir Lietuvos

šaulių sąjungos išeivijoje Čikagos
skyriaus nariais iškilmingą šventės
paminėjimą pradėjo padėdami gėlių
vainiką prie paminklo, esančio  mo-
kyklos kiemelyje. Tylos minute buvo
pagerbti žuvusieji už Lietuvos lais-
vę.

„Ši diena tepažadina kiekvieno
mūsų širdyje įkvėpimą didžiuotis
šalies istorine praeitimi, kovotojais
už Lietuvos laisvę ir nepriklauso-
mybę. Mylėkime ir saugokime savo Tė-
vynę, didžiuokimės tais, kurie dėjo
mūsų valstybės pamatus” – į susirin-
kusiuosius kreipėsi mokyklos direk-
torė Vida Rupšienė. 

Dešimtokai Dominykas Bandžius
ir Ieva Diliūnaitė į susirinkusius krei-
pėsi Kęstučio Ivinskio eilėraščio „Pa-

Mokiniai Lietuvai linkėjo gyvuoti per amžius

dėka” posmais: „Gyvuoki per amžius
ir būki laisva, Gimtine manoji, brangi
Lietuva”. ČLM devintokai visus sve-
čius pasveikino pašokdami tradicinį
lietuvių liaudies šokį „Kepurinė”, o aš-
tuntokai – „Gyvatarą”.

„Minėdami iškilią šventę ir šian-
dien uždekime vieni kitus tikėjimu

kurti dar gražesnę valstybės ateitį,
savo darbu prisidėkime prie Lietuvos
gerovės kūrimo. Būkime verti Lietuvos
laisvės ir jos gynėjų pasiaukojimo” –
sveikindama kalbėjo mokyklos direk-
torės pavaduotoja Vilma Poliuvienė.

Pasveikinti susirinkusią mokyklos
bendruomenę atvyko ir JAV LB  Mar-

quette Parko apylinkės pirmininkė
Auksuolė Kišonaitė-Marciulevičie-
nė. „Didžiuokimės kiekvieno, esančio
šalia, gerais darbais, džiaukimės tuo,
kas mus vienija ir stiprina. Sveikinu
visus su Valstybės atkūrimo ir ne-
priklausomybės diena ir linkiu, kad
mūsų meilė ir pagarba Tėvynei lydėtų
tiek profesinėje erdvėje, tiek asme-
niniame gyvenime”, linkėjo viešnia.

Šventės pabaigoje iškilmingai
nuskambėjo dainos ,,Lietuva”, ,,Bran-
giausios spalvos”, ,,Žemėj Lietuvos”,
kurias padainavo mokyklos jungtinis
choras, vadovaujamas mokytojos Da-
lės Gedvilienės. Paskutinę dainą dai-
navo atsistoję visi šventės dalyviai.

Išeidami iš salės, visi išsinešė ne
tik pakilią nuotaiką, bet ir Lietuvos
gimtadienio pyragaitį. Ką mums,
JAV gimusiems Amerikos lietuviams,
reiškia Vasario 16-oji? 

Nesvarbu, kad ir kur gyventumei,
ar protėvių žemėje Lietuvoje, ar JAV,
svarbu, kad Lietuva ir meilė Tėvynei
visuomet būtų tavo širdyje.

Aistė Šulcaitė – Čikagos lituanisti-
nės mokyklos mokytoja.

Mokyklos�choro�atliekama�daina�,,Brangiausios�spalvos” Išeidami�iš�salės,�visi�pasivaišino�gimtadienio�skanumynais

Pirmokai�deklamuoja�eilėraštį� Viktorijos�Šileikos�nuotraukos

vienys visus lietuvius ir ateityje. Nes mūsų visų tiks-
las – išsaugoti lietuvybę”. 

Pasakojimą  apie įvykius Waukegan-Lake Coun-
ty lietuvių apylinkėje norime pabaigti, jau mūsų apy-
linkės pamiltais žodžiais: Viena tauta – viena šeima
ir  Vardan tos lietuvybės vienybė težydi.

Prie�LB�70-mečio�vėliavos,�ant�kurios�buvo�užrašyti�ir�Waukegan-Lake�County�apylinkės�linkėjimai.�Iš
k.:�Violeta�Rutkauskienė,�Elena�Skališienė,�Simona�Smirnova,�Vesta�Steponavičiūtė,�Žaneta�Stepona-
vičienė,�Gintautas�Steponavičius�ir�Jolita�Vilimienė.���

P. S. Svarbi pastaba skaitytojams: nors
nuotraukose žmonės nedėvi apsauginių
kau kių – jas nusiėmėme tik kelioms sekun -
dėms, pozuodami.

Waukegan-Lake County apylinkės inf.



2021�VASARIO�20��D.,�ŠEŠTADIENIS DRAUGAS6

IŠ ATEITININKŲ GYVENIMO

Redaktorė�Vida�Kuprytė •�El.�paštas:�draugasateitis@gmail.com

Moksleivių�Zoom susirinkimai

Šią�žiemą�neįvyko�populiarūs�Moksleivių�ateitininkų�Žiemos�kursai�Dai-
navoje.�Turbūt�pirmą�kartą�per�daugiau�nei�50�metų.�Nenusiminkime,�o
bendraukime�nuotoliniu�būdu.�MAS�Centro�valdyba�rengia�susirinkimus

,,Žiemos�kursų�dvasioje”.�Kviečiami�visi�9–12�klasių�moksleiviai,�ateitininkai�ir
neateitininkai.�Pabandykite,�gal�patiks?�Visi�susirinkimai�vyks�sekmadienio�po-
pietę,�pažymėtos�valandos�yra�Čikagos�laiku�(CST).�

• Kovo�14�d.�2�val.�p.�p.�–�susirinkimą�ves�Žiba�ir�Jokūbas
• Balandžio�11�d.�3�val.�p.�p.�–�susirinkimą�ves�Gabija�ir�Aliukas

Registruokitės:�bit.ly/MASzoom

RAMUNĖ KUBILIŪTĖ

Nedažnai išeivijoje gyvenantys
ateitininkai turi progos arti-
miau susipažinti su Lietuvos at-

eitininkų vietovėmis. Tokią progą su-
teikia 2020 metais išleista knyga  „Pra-
mintais Kauno krašto ateitininkų ta-
kais”. Minkštu viršeliu 113 numeruotų
puslapių (ir trijų nenumeruotų pusla-
pių gale) knyga yra skiriama 110-osioms

A t e i t i -
ninkų fe-
deracijos
m e t i -
n ė m s .
L e i d i n į
parengė
K a u n o
m i e s t o
mokyto-
jų ateiti-
n i n k ų
sendrau-
gių kor-
poracija
„Šviesa”
ir Kauno
k r a š t o
vietovės
ateitinin-

kų valdybos nariai. Spausdino „Pal-
marium” spaustuvė-knygrišykla. Re-
daktorė-korektorė – Lina  Dekerienė,
maketuotoja – Nijolė Leonovienė.

Knygoje net du puslapius apima pa-
dėkos prie leidinio prisidėjusiems ir
„širdimi prisilietusiems prie Lietuvos
ateitininkijos istorijos” – 10 kuopų glo-
 bėjoms, trims jaunučiams ir mokslei-
viams ateitininkams, Kauno krašto
vietovės dvasios tėvui kun. Nerijui Pi-
pirui, vietovės valdybos pirmininkei
Irenai Kunevičienei ir Vidui Abrai-
čiui, AF valdybos nariui. Padėkota
sendraugiams ir leidinio rėmėjams. 

Leidinyje yra išspausdinta kun.
prof. Arvydo Žygo „Malda”, kurios pir-
moji eilutė „Ateikite kurti, o ne griau-
ti” tapo ateitininkų jubiliejinių metų šū-
kiu. Net septyni puslapiai ir nuotrau-
kos supažindina su Pranu Dovydai-
čiu, Ateitininkų organizacijos įkūrėju
ir vadu. Vieną puslapį, pavadintą „Pra-
nas Dovydaitis šiandien”, puošia nuo-
traukos iš Kauno Šv. kunigo Jono Bos-
ko kuopos narių išvykos į Kazlų Rūdą,
kur yra mokykla ir paminklas P. Do-
vydaičio atminimui. 

Panašiai įvairios Kauno krašto
kuopų globėjos ir kuopų narės prista-

tė kitus ateitininkų ir Lietuvos istori-
jai svarbius asmenis: Stasį Šalkauskį,
Aleksandrą Dambrauską-Adomą Jakš-
tą, kunigą kanauninką Povilą Dogelį,
Praną Kuraitį, Aleksandrą Stulgins-
kį, Kazį Bizauską, Juozą Ambrazevičių-
Brazaitį, Bernardą Brazdžionį, Adelę
Dirsytę, Marijoną Jurgutytę-Ignato-
nienę, kardinolą Vincentą Sladkevi-
čių. Trys puslapiai su nuotraukomis ir
trumpu tekstu supažindina su Ateiti-
ninkų rūmais. Aprašyti partizaninio ju-
dėjimo vadai – Adolfas Ramanauskas-
Vanagas, Juozas Lukša-Daumantas.
Prisiminti Bronė Kuzmickienė ir ku-
nigas A. Žygas. 

Gražus knygos skyrelis, pavadintas
„Keliaukime Kauno krašto ateitininkų
amžinojo poilsio takeliu” Kauno Pet-
rašiūnų kapinėse (M. Gimbutienės g.
28), kuris prasideda taip: ,,Kviečiame
įeiti pro pagrindinius vartus ir, pasukus
į kairę pro kolumbariumą, keliau ti at-
eitininkų takeliu”. Skyrelyje – trumpos
biografinės žinutės ir antkapių nuo-
traukos. Ten randame išeivijos ateiti-
ninkams pažįstamų pavardžių, asmenų,
kurie tose kapinėse palaidoti – pvz., Jo-
nas Grinius (gyvenęs Vokietijoje), Bi-
rutė Bublienė (gyvenusi JAV), Juozas
Kojelis bei Adolfas ir Jadvyga Damušiai
(gyvenę JAV ir persikėlę atgal į Lietu-
vą). Paminėti ir asmenys, palaidoti ki-
tose Kauno kapinėse, taip pat Palangoje,
Šiauliuose, Šilalėje, net paminėtas vie-
nas ateitininkas – Leonas Prapuole-
nis, palaidotas Čikagos Šv. Kazimiero
kapinėse (jau, deja, oficialiai nebeva-
dinamomis ,,lietuvių”). Leidinyje pa-
žymėti panaudoti šaltiniai ir sudarytas
turinys.

Gal per mažai pasidalinama apie
Kaune veikiančias kuopas, tik sumi-
nimi kuopų vardai ir globėjos. Gal ga-
lėjo būti kiek daugiau biografinės in-
formacijos apie kai kuriuos asmenis.
Tačiau ko negalima paneigti – kad
knygos rengėjai parinko tikrai ryškių,
kokybiškų nuotraukų. Jos leidiniui
priduoda spalvingumo ir gyvumo. Šia-
me gražiai išleistame leidinyje Kauno
ateitininkai parodė pagarbą savo mies-
tui, jo istorijai, iš jo kilusiems ateiti-
ninkijos ir Lietuvos istorijai svarbiems
asmenims. Tiems, kurie žemišką kelią
baigė, ir tiems, kurie yra palaidoti
mies to kapinėse… Tai prasmin gas at-
eitininkijos 110 metų paminėjimas,
projektas, kuris tikriausiai buvo at-
lik tas nelengvomis pandemijos apribo -
jimų sąlygomis.

Knygos� viršelį� puošia� nuo-
trauka�iš�Kauno�krašto�ateiti-
ninkų�žygio�į�Šiluvą.

Pramintais Kauno krašto
ateitininkų takais

Apie�šių�metų�Ateitininkų�fondo�surengtą�Valstybės�atkūrimo�dienos�lab-
da�ringą� pokylį,� kuris� sutraukė� viso� pasaulio� ateitininkus,� skaitykite� kito
šeštadienio�,,Iš�ateitininkų�gyvenimo”�skyriuje�,,Drauge”.�

Nuotraukose�– tik�maža�dalis�šio�įspūdingo�virtualaus�įvykio�dalyvių.

Virtualus�susitikimas�su�svečiais�iš�Lietuvos
Kviečiami sendraugiai, studentai ir vyresni moksleiviai 

Sekmadienį, vasario 28 d. 

4��val.�p.�p.�Čikagos�laiku�(CST)�•�5�val.�p.�p.�Bostono�laiku�(EST)�

Čikagos�ateitininkai�ir�Ateitininkų�namų�valdyba�tęsia�ilgametę�tradiciją,�šį�kartą�vir-
tualiai,�ir��kviečia�visus�į�neformalų�pašnekesį�su�mielais�svečiais�ateitininkais�iš�Lietu-
vos�– Martynu�ir�Aiste��Pilkiais,�kurie�šių�metų�pirmą�pusmetį�praleis�Bostone.�Svečiai
pasidalins�savo�viešnagės�tikslais�ir�lūkesčiais,��o�taip�pat�įspūdžiais�iš�gyvenimo�Lietu-
voje�pan�demijos�sąlygomis.��Jei�norite�dalyvauti,�parašykite�žinutę�Ramunei�Kubiliūtei:
rkkubilius@yahoo.com ir�prisijungimo�detalės�jums�bus�atsiųstos.�Visi�kviečiami!

Prieš�pandemiją�Lietuvos�ateitininkai�šventė�Nepriklausomybės�dieną�šokių�sūkury-
je.

2020… ir 2021

Vasario 16-toji 



2021�VASARIO�20��D.,�ŠEŠTADIENIS 7DRAUGAS

ERIKA PAULAUSKĖ 

Praėjusių�metų�vasarą�New�Yor�ke�inicijuota�pirmoji
internetinė� me�ni�ninkų� rezidencija� „10001”.� Kartu
su�jauna,�itin�kūrybinga�New�Yorko�ga�lerija�„Unde-
current”�įgyvendintas�vir�tualus�projektas�tąkart�su-
būrė�dvy�lika�Europos�Sąjungos�meninin�kų.�Pirmojoje
rezidencijoje�dalyvavo�dvi�lietuvių�kūrėjos:�tapytoja
Ieva�Me�diodia�ir�performansų�kūrėja�Kira�Nova.�

„Kai praėjusių metų kovą New Yorką su-
kaustė koronaviruso pande mija, visas gy-
vybingo pasaulio kultū ros katilo gyvenimas

sustojo – tarsi kas būtų išjungęs šviesą. Nerimas, įtam-
 pa, vienatvė tapo daugelio kūrė jų palydovė. Šioje ne-
žinios kupinoje atmosferoje tarsi šviesulys gimė in-
 ter netinis meno projektas ‘10001’, kurį pavertėme vir-
tualiu kūnu kartu su Brooklyne įsikūrusia galerija
‘Undercurrent’”, – pasakojo Lietuvos kultūros atašė
New Yorke Gražina Michnevičiūtė, inicijavusi šį
projektą kartu su Estijos kolege Jaanika Peerna. 

„Pirmoji virtuali rezidencija tru ko šešias savai-
tes, o štai antroji – ‘UN/MUTE-10002’ vyks net tris mė-
nesius. Kiek pasikeitė šio projekto formatas. Be Lie-
tuvos ir Estijos prie jo prisijungė dar daugiau Europos
Są jungos šalių: Vokietija, Malta, du Bel gijos regionai:
Valonija ir Flandrija, Čekija, Austrija, Rumunija ir Len-
ki ja. Be to, naujasis projektas New Yor ko Europos Są-
jungos nacionalinių kultūros institutų (EUNIC) klas-
terio, kaip sėkminga pandemijos laikotar piu sukur-
ta ir įgyvendinta meno iniciatyva, buvo pristatyta
Briuselyje ir laimėjo papildomą finansavimą. Tai
yra pirmas toks New Yorko EUNIC klasterio ir Lie-
tuvos laimėjimas”, – džiaugėsi G. Michnevičiūtė. 

Anot projekto meno vadovės, ga le rijos „Under-
curren” vienos įkūrė jų, menininkės Lauros Zavec-
kaitės, daugiau nei metus trunkanti COVID-19 pa-
ndemija privertė mus gyventi izoliacijoje. „Visas kul-
tūros sektorius išgyvena sunkius laikus: dauguma
ga lerijų užsidarė ir veikia tik virtua lioje erdvėje, pa-
rodos atšauktos ar ati dėtos, menininkai prarado ga-
limybę burtis kūrybinėse dirbtuvėse, keliauti, da-
lyvauti rezidencijose, eksponuoti darbus realiose erd-
vėse. ‘UN/MUTE-10002’ – bandymas į šią si tuaciją pa-
žvelgti kūrybiškai”, – pa sakojo L. Zaveckaitė.

New Yorke vykdomoje unikalaus pavadinimo
„UN/MUTE-10002” („NE/NUTILDYTI”) tarptauti-
nėje in ternetinėje menininkų rezidencijoje, kuri
prasidėjo vasario 12 d., dalyvauja dešimt Europos Są-
jungos ir dešimt New Yorko kūrėjų. Lietuvai projekte
atstovauja Gabrielė Gervickaitė – tarpdisciplininio
meno kūrėja, Vil niaus daile ̇s akademijos doktoran-
te,̇ savo darbuose nagrinėjanti kūnų ir me dicinos in-
dustrijos santykį. 

Tarp 20 projekto dalyvių pateku si G. Gervickaitė
– apdovanojimais ir stipendijomis įvertinta meni-
ninkė, jos kūriniai eksponuoti keliose de šim tyse per-
sonalinių ir jungtinių pa rodų Lietuvoje, Europoje ir
Ameri koje.

„Man, kaip menininkei, tai yra pui kus būdas su-
sitikti kitus kūrėjus, pasidalinti savo patirtimis, ga-
liausiai – kurti. Tai ne tik atstovavimas šaliai. Pir-
miausia tai susitikimas, ypač svarbus pandemijos
metu, kai esame daugiau mažiau vienodai suvaržyti,
bet galime palaikyti vieni kitus, skirti asmeninio dė-
mesio, griauti sienas, mažinti konfliktus, dalintis ge-
rąja pa tirtimi ir labiau mylėti vieni ki tus”, – sakė G.
Gervickaitė. 

Dešimt „UN/MUTE-10002” daly vių – Europos Są-
jungos menininkai, niekada nesilankę New Yorke.
Antro ji dešimtis – menininkai, kuriantys glo balios
kultūros centru vadinama me New Yorke. Fotografi-
jos, mu zikos, video, performanso, vizualiųjų menų ir
kitų sričių atstovai atsitikti niu lo terijos būdu su-
grupuoti į ko mandas. Kiekvienoje poroje – europie-
tis ir niujorkietis. Vienas – taip vadi namas skait-
meninis imigrantas, gi męs iki 1986-ųjų, kitas –
skaitmeninės e ros čia buvis. „Didžiausias iššūkis
dau ge liui projekte dalyvaujančių ša lių bu vo rasti kū-
rėją, kuris dar niekada nė ra buvęs New Yorke”, –
sakė G. Mich nevičiūtė.

Loterijos būdu G. Gervickaitės porininke tapo
New Yorke kurianti taivanietė fotografė, vizualiųjų
menų kūrėja Yi Hsuan Lai. Jai, kaip ir lie tuvei, taip
pat artima kūniškumo te matika.

„Tai ir iššūkis, ir nauja patirtis. Nebijau dirbti
poroje. Atvirkščiai, la bai laukiu naujų patirčių. Tai
gali mybė išlįsti iš savo patogaus kiauto. Įsi vaizduoju,
kad bus sudėtinga. Pir miau  sia – dėl atstumo, nes vis-
kas vyks virtualioje erdvėje, netenkant tam tikrų po-
jūčių: gyvo bendravimo, judesio, kvapo”, – apie uni-
kalios ko laboracijos iššūkius kalbėjo G. Ger vic kaitė.

Projekto pavadinimas „UN/MU TE” („NE/NU-
TILDYTI”) nė ra atsitiktinis, jis prasmingas ir at viras
kontempliacijai. Anot projekto meno va dovės L. Za-
veckaitės, jis tarsi leidžia įgarsinti „priešinterneti-
nės” ir „po in ternetinės” kartų dialogą. 

„Vystantis komunikacinėms tech nologijoms kal-
binės sąvokos skait meninėje erdvėje įgauna naujas in-
terpretacijas, – sakė viso projekto dizainą ir vizuali-
nius sprendimus ku   rianti L. Zaveckaitė. – Todėl ko-

Nenutildytų 
gretose – ir 
lietuvė menininkė 

 man dų pavadinimai taip pat atspindi šią socioling-
vistinę metamorfozę: „Mouse/Pelė”„Bug/Vabalas”,
„Web/Vo ratinklis”, „Profi le/Profi lis’’, „Key/Raktas”,
„Cloud/Debesis”, „Branch/Šaka”, „Stream/Srovė”.    

Tris mėnesius virtualioje erdvėje veiksianti
menininkų rezidencija „UN/MUTE-10002” suteiks
galimybę dešimčiai Atlanto vandenyno skiria mų ne-
pažįstamųjų porų mainytis as meninėmis patirtimis
ir kurti progre są – ateities tvarumui dedikuotą, pro-
jektą. O visi norintys galės iš la bai arti stebėti me-
nininkų kūrybinį pro cesą, tarsi sėdėti kartu su
kūrėjais jų dirbtuvėse. 

Komandos, pasitelkdamos „Zoom” programą,
ieškos dialogo ir iš raiškos būdų bendrai idėjai įgy-
ven dinti, tuo pačiu megzdami naujas pa žintis ir ty-
rinėdami kūrybinio bendra darbiavimo galimybę.
Per Kinų naujuosius metus prasidėjusio projekto bai-
giamasis pristatymas vyks gegužės 9-ąją, Europos
dieną. 

„Ir šio projekto dalyviai, ir vyk dy to jai viliasi, jog
pirmos ir antros virtualios meno rezidencijos metu
su kurtus kūrinius šių metų rudenį galėsime pri-
statyti realioje parodoje, – sakė kultūros atašė G.
Michnevi čiū tė. – Neįtikėtinai įdomios idėjos ir kū-
 riniai gimsta iš atsitiktinai susitiku sių kūrėjų ben-
dro kūrybinio proceso ir būtų be galo liūdna, jei ne-
tu rė sime galimybės jų pristatyti gyvai New Yorke”.

Kūrėjai dalyvaujantys „UN/MU TE-10002” re-
zidencijoje: Eren Aksu (Vokietija), Aaron Bezzina
(Malta), Will Calhoun (New Yorkas), Sanne De Wil-
de (Flandrija, Belgija), FOQL (Lenkija), Gabrielė Ger-
vickaitė (Lie tuva), Kris Grey (New Yorkas), So phie
Guisset (Valonija, Belgija), Kyle Hittmeier (New Yor-
kas), Mo Kong (New Yorkas), Yi Hsuan Lai (New Yor-
kas), H. Lan Thao Lam (New Yorkas), Marie Luká-
čová (Čekija), Olesja Katšanovskaja–Münd (Estija),
Sheila Maldonado (New Yorkas), Barbara Maria Neu
(Austrija), Em manuel Massillon (New Yorkas), Alex
Mirutziu (Rumunija), Emily Shana han (New Yor-
kas), ir Sydney Shavers (New Yorkas).

Virtualios rezidencijos komandas tris mėnesius
sekite „UN/MUTE-10002” puslapyje internete
www.unmute.nyc. Taip pat galite su sipažinti ir su
praėjusiais metais įgy vendintu projektu „10001”.

Projektą vykdo New Yorko galeri ja „Under-
current” ir devyni New Yorko EUNIC klasterio na-
riai. Finan sinę paramą šio įgyvendinimui sutei kė
ES nacionalinių kultūros institutų tinklas (EUNIC
Global), vienijantis net 36 narius iš visų sąjungos ša-
lių. Projektą palaiko ES delegacija prie Jungtinių
Tautų.

Yi�Hsuan�Lai.

G.�Gervickaitės�projektas�,,Nulinis�pavyzdys”.�2019�m.� Raimio�Barono�nuotr.

Gabrielė�Gervickaitė.�����������Asmeninio�albumo�nuotraukos



2021�VASARIO�20��D.,�ŠEŠTADIENIS8 DRAUGAS

Parengė�Vitalius�Zaikauskas

LIETUVA

Neslobsta politinis dėmesys ambasadorių skyrimui 
Vilnius (BNS) – Politinis susidomėjimas ambasadorių skyrimu rodo, kad

„atšalimo” laikotarpis buvusiems ministrams Linui Linkevičiui ir Raimundui
Karobliui pretenduojant į aukštas diplomatines pareigas yra būtinas, sako pre-
zidentas Gitanas Nausėda.

Prezidentas sakė nemanantis, jog padarė klaidą, sakydamas, jog ministrams
reikia politinio atšalimo.

G. Nausėda tikino su abiem ministrais turėjęs „normalius dalykinius san-
tykius”, be to, jo pastangomis R. Karoblis liko krašto apsaugos ministro pareigose,
tad priešinimosi jų skyrimui ambasadoriais nereiktų vertinti kaip asmeniš-
kumų.

Jis sako nesuprantantis, kodėl reikėtų suteikti garantijas politikams, kai
yra „daugybė pasiruošusių diplomatų, kurie gali užimti pačias atsakingiausias
ambasadorių pareigybes, neturi jokių politinių šleifų arba politinių aspiraci-
jų” ir tiesiog dirba savo darbą.

Diplomatinių šaltinių teigimu, pastaraisiais mėnesiais svarstyta, kad R. Ka-
roblis ir L. Linkevičius  galėtų  tapti  Lietuvos  ambasadoriais  Briuselyje  ir
Washingtone. BNS žiniomis, šiuo metu ambasadore Washingtone siūloma dip-
lomatė Audra Plepytė, 

LNK žinios skelbė, kad viena priežasčių, kodėl buvęs ministras R. Karob-
lis nepaskirtas ambasadoriumi Briuselyje arba Washingtone, gali būti karinės
žvalgybos vadovo skyrimo aplinkybės. 

Žiniasklaidoje skelbta, tą patvirtino ir skirtingi BNS šaltiniai, kad prezi-
dentas Gitanas Nausėda aktyviai dalyvavo karinės žvalgybos vadovo paskyri-
mo procese, nors Žvalgybos įstatymas numato, kad šio pareigūno paskyrimas
– krašto apsaugos ministro prerogatyva.

Į Klaipėdą plaukia naujas laivas su JAV dujomis
Vilnius (BNS) – Į Klaipėdos suskystintųjų gamtinių dujų (SGD) termina-

lą didelį dujų krovinį iš JAV atgabeno dujovežis „Cool Runner”, jis uostamiestyje
lankysis pirmą kartą. 

„Cool Runner” atvyko vasario 18 dieną, jis iš Texaso valstijoje esančio „Free-
port LNG” terminalo plukdo apie 140 tūkst. kubinių metrų SGD. 

Tai jau septintas JAV dujovežis terminale nuo pernai spalio, kai prasidė-
jo nauji dujų metai.

Per šešerių metų terminalo veiklos istoriją daugiausia dujų atgabenta iš
Norvegijos, antroje vietoje pagal proporciją yra kroviniai iš JAV, likę – iš Ru-
sijos, Nigerijos, Trinidado ir Tobago.

Vasario�15�dieną�nutekinus�asmeninę�daugiau�nei�114�000�„CityBee”�klien-
tų�informaciją,�lrytas.lt�susisiekė�su�asmeniu,�kuris�prekiauja�šiais�nutekintais
duomenimis�–�ir�šis�sutiko�atsakyti�į�kelis�klausimus�apie�jo�veiksmus�bei

motyvaciją.�Asmuo�save�pristato�slapyvardžiais�000,�„soap”�ir�„soapceo”.�

Kas jūs esate? Kaip apibūdintumėte save? Ar atstovaujate kokioms nors idėjoms? – 
Esu nuobodžiaujantis paauglys, bandantis užsidirbti pinigų. Nelaikau sa-

vęs programišiumi. Taip pat didžiuojuosi esąs Juodųjų izraelitų (angl. Black
Hebrew Israelites) judėjimo dalimi.  

Kodėl pasirinkote tokį gyvenimo kelią – pardavinėti duomenis, kurie nėra jūsų? 
Prekyba duomenimis atneša daug pinigų. Augau neturtingoje aplinko-

je. Nejaučiu jokio gailesčio, nes apsaugoti save yra įmonės pareiga. 

Kaip apibūdintumėte – kas yra ir kas nėra programišius?  
Mano akimis, programišius yra tas, kuris kuria savo įrankius ir turi ži-

nių apie programavimą – tas, kuris pats randa spragą. Programišiai, kuriuos
matote filmuose ar „YouTube”, yra netikri arba naudoja pasenusius metodus.
Šiuolaikinis įsilaužimas yra labai lengvas ir paprastas. Tuo gali pradėti už-
siiminėti kiekvienas, kas turi programavimo žinių. 

Ar iki šio atvejo ką nors žinojote
apie Lietuvą? 

Turiu baltiškos kilmės DNR.  

Kiek ilgai užsiimate šia veikla? Ir
kodėl? Ar tai yra hobis, ar papildomos
(o gal pagrindinės?) pajamos – o gal-
būt taip kovojate prieš žmogiškąjį ne-
rūpestingumą?  

Programuoju penkerius me-
tus, o spragų ieškau nuo 2018–2019
m. Pradėjau nuo įsilaužimų į ma-
žas konkurentų svetaines – nieka-
da negalvojau, kad įsilaužinėsiu į
dideles kompanijas. Šiuo metu, dėl
koronaviruso, man tai yra pajamų
šaltinis. Tam tikra prasme – kova su kapitalizmu. Bet aš ne komunistas – lai-
kau save socialistu. 

Ar galėtumėte labai paprastai – taip, kad suprastų močiutė – papasakoti, kaip jūs
gavote šiuos duomenis?  

Iš DNS „cname” įrašų. Įsivaizduokite telefonų knygą, kurioje surašyti do-
menai – ir kurioje buvo pateikta informacija ir apie „CityBee” domeną. Įra-
šas apie „CityBee” nurodė jų talpyklos serverį – ir jis buvo atviras. Kiekvie-
nas galėjo jame apsilankyti ir parsisiųsti viską, kas ten buvo. Duomenys tame
serveryje gulėjo trejus metus. – Šį nutekintą duomenų paketą sudaro daugiau
nei 100 tūkst. nekaltų žmonių asmeniniai duomenys – kuriems tiesiog ne-
pasisekė, kad tapo klientais įmonės, kuri prastai pasirūpino jų duomenų ap-
sauga. 

Savo internete paskelbtame atsišaukime teigiate, kad jums gaila šių žmonių, ir
kad kaltinate ne juos, bet įmonę – tačiau vis tiek pardavinėjate jų jautrius duomenis.
Ar tame nejaučiate prieštaros? 

Na, manau, tai, kad parduodu jų duomenis, privers žmones atidžiau pa-
žvelgti į dideles korporacijas ir kokius duomenis jie saugo. Ir pradės kovoti
už decentralizuotą internetą. Mano duomenys taip pat buvo nutekinti, jie buvo
dar didesnėje duomenų bazėje – ir turbūt ir jums taip yra nutikę. Beje, ar jūsų
duomenys buvo nutekinti, galima pasitikrinti haveibeenpwned.com.

Ar yra koks būdas jus įtikinti nutraukti šių duomenų platinimą? Ar įsivaizduoja-
te kokį scenarijų, kuris tai galėtų nulemti? Pavyzdžiui, vieša įmonės vadovo atgaila,
o galbūt šalies prezidento prašymas? 

Vienintelis atvejis, dėl kurio nustočiau tai daryti – jei vyriausybės pra-
dėtų riboti monopolininkams įgyti nesąžiningus pranašumus. 

Ar manote, kad darote pasaulį geresniu? 
Laikau save kovojančiu už monopolijų griūtį – ir už decentralizuoto in-

terneto kūrimą. 

***

LRytas primena, kad vasario 15 dieną pasklido informacija, jog viename
programišių lankomame forume platinama nutekinta duomenų bazė, kurioje
sukaupti trumpalaikės automobilių nuomos bendrovės „CityBee” asmeniniai
duomenys – vardai, pavardės, elektroninio pašto adresai, asmens kodai ir (kaip
netrukus paaiškėjo, labai silpnai užšifruoti) vartotojų paskyrų slaptažodžiai.
Antradienio naktį ten pat atsirado skelbimas ir apie parduodamą dar vieną
duomenų bazę – pilnesnę, kurioje jau yra ir realūs vartotojų adresai, jų as-
mens dokumentų duomenys, galimai ir kelionių bei kita informacija. 

Nerimą kelia ir tai, kad tarp jų gali būti dabar jau politikais tapusių žmo-
nių. 

LRytas

Rengiamas nuotolinis lituanistinio švietimo forumas
Kaunas (ELTA) – Kokia yra lietuviškosios tapatybės sandara ir kokie yra

svarbiausi jos išsaugojimo veiksniai; kaip lietuvių kalbos (iš)mokyti mišrioje
šeimoje augantį vaiką; ar visą darbą turėtų atlikti lituanistinė mokykla. Šie bei
kiti klausimai bus aptariami kovo 12-ąją vyksiančiame lituanistinio ugdymo
forume. 

Bus diskutuojama, kaip spręsti mišrių šeimų vaikų daugybinės tapatybės
klausimus, kokie yra nuotolinio lituanistinio ugdymo atradimai, tėvų švieti-
mo iššūkiai ir lituanistinio ugdymo mitai. 

Anot Seimo narės, Seimo ir Pasaulio Lietuvių Bendruomenės komisijos pir-
mininkės Dalios Asanavičiūtės, lietuvybės išsaugojimas užsienyje iki šiol buvo
tarsi tik savanorių, tėvų ir entuziastų reikalas. Parlamentarės duomenimis, šiuo
metu užsienyje veikia 10 formaliojo ir apie 230 neformaliojo lituanistinio ug-
dymo mokyklų.

„Atkreiptinas dėmesys į tai, kad užsienyje gyvena apie 150 tūkstančių iki-
mokyklinio ir mokyklinio amžiaus lietuvių vaikų, tačiau lietuvių kalbos sis-
temingai mokosi tik apie 5–6 proc. jų”, – sako D. Asanavičiūtė. 

Užsienio reikalų viceministro Egidijaus Meilūno nuomone, lituanistinis švie-
timas išeivijoje galėtų tapti Lietuvos išeivijos politikos prioritetu.

JAV mirė Lietuvoje gimęs defibriliatoriaus išradėjas
New Yorkas (LRT, URM inf.)

– Sulaukęs 99-erių JAV mirė žy-
mus lietuvių kilmės kardiologas,
Nobelio taikos premijos laureatas
Bernard Lown. Gydytojas mirė
vasario 16 dieną savo namuose
Chestnut Hille, Massachusettse,
pranešė JAV dienraštis „The Was-
hington Post”.

B. Lown gimė 1921 metais
Utenoje, Lietuvos žydų šeimoje,
1935 metais jis emigravo į JAV,
1945 metais ten baigė Yalio uni-
versitetą. Dirbo kardiologu ir už-
ėmė vadovaujamas pareigas žy-
miose JAV klinikose, skaitė paskaitas keliolikoje pasaulio universitetų. 

B. Lown taip pat yra pirmojo patikimo širdies defibriliatoriaus išradėjas.
Šaltojo karo metais gydytojas aktyviai dalyvavo tarptautinio branduolinio

nusiginklavimo judėjimo veikloje, daug prisidėjo prie branduolinio ginklo pla-
tinimo uždraudimo. 1985 metais jam, kaip vienam iš judėjimo „Pasaulio gydytojai
prieš branduolinį karą” lyderių, buvo įteikta Nobelio taikos premija.

„CityBee” klientų duomenų vagišius:
„Man gaila žmonių, bet kaltos yra įmonės”

Po�Lietuvos�Nepriklausomybės�atkūrimo�B.�Lown
du�kartus�lankėsi�tėviškėje.���Ikeda�Center�nuotr.

Programišius.���������������������������Asociatyvi�nuotr.



DRAUGAS 92021�VASARIO�20��D.,�ŠEŠTADIENIS

Parengė�Vitalius�Zaikauskas

Iki rugpjūčio vakcinos bus prieinamos visiems 
Washingtonas (ELTA) – JAV prezidentas Joe Biden pareiškė, kad iki rugp-

jūčio vakcina nuo COVID-19 bus prieinama visiems amerikiečiams.
Anksčiau J. Biden prognozavo, kad vakcinos visiems gyventojams bus pri-

einamos jau pavasarį, tačiau pastaruoju metu Baltieji rūmai kalba kiek mažiau
optimistiškai dėl nepakankamo vakcinų kiekio ir logistinių sunkumų.

„Iki liepos pabaigos turėsime 600 mln. vakcinos dozių, jų pakaks paskie-
pyti kiekvieną amerikietį”, – teigė jis.

J. Biden taip pat tikino norintis, kad vaikai kuo greičiau sugrįžtų į mokyklas,
todėl esą remiąs mokytojų skiepijimą. Sveikatos apsaugos institucijos turėtų
„pakelti juos skiepijimo hierarchijoje”, – teigė prezidentas.

Paklaustas, kada gyvenimas vėl tekės įprasta vaga, J. Biden tvirtino, kad
„iki kitų Kalėdų gyvensime visiškai kitokiomis sąlygomis”.

„Praėjus metams nuo dabar, manau, bus gerokai mažiau žmonių, kuriems
reikės laikytis socialinio atstumo ir dėvėti kaukes”, – sakė J. Biden, pridurdamas,
kad negali būti dėl to tikras.

PASAULIS

Kol kas neatšauks muitų europietiškoms prekėms 
Washingtonas (ELTA) – JAV prezidento Joe Biden administracija sakė, kad

kol kas kai kuriam importui iš Europos neatšauks baudžiamųjų muitų, įves-
tų dėl ilgai trunkančio „Boeing” ir „Airbus” ginčo.

Po atėjimo valdžią praėjusį mėnesį J. Biden sakė, kad nekeis sausio 12 d.
įsigaliojusių naujausių muitų, kuriuos įvedė jo pirmtakas Donald Trump.

Tačiau J. Biden yra pareiškęs norą atkurti gerus ryšius su tradicinėmis JAV
sąjungininkėmis, įskaitant Europos Sąjungos (ES) šalis, kurias paveikė D. Trump
„Pirmiausia – Amerika” politika prekybos ir užsienio politikos srityse.

JAV ir ES dar nuo 2004 m. ginčijasi dėl tariamos nesąžiningos prekybos prak-
tikos, abiem pusėms tvirtinant, kad abi teikė tarptautinius prekybos susitarimus
pažeidžiančią pagalbą privačioms bendrovėms, orlaivių gamintojoms „Boeing”
ir „Airbus”.

Abi pusės yra sulaukusios palankių Pasaulio prekybos organizacijos
(PSO) nuosprendžių viena kitai įvesti baudžiamųjų muitų.

Gruodį JAV prekybos įgaliotinio biuras pranešė apie naujus muitus orlaivių
dalims, vynui, konjakui ir brendžiui iš Prancūzijos ir Vokietijos – tai papildė
ilgą prekių iš ES sąrašą, kurioms nuo 2019 m. taikomi 25 proc. muitai.

Po spalį išgirsto PSO nuosprendžio ES lapkritį įvedė muitų 4 mlrd. dolerių
vertės JAV prekėms, įskaitant „Boeing” lėktuvus, žemės ūkio prekes, tokias kaip
kviečius ir tabaką, stiprų alkoholį ir šokoladą.

Estijos žvalgyba įspėja dėl didėjančios Kinijos įtakos
Talinas (ELTA) – Estijos užsienio žvalgybos tarnyba įspėjo dėl didėjančios

Kinijos įtakos ir teigė, kad ji nori „nutildyto pasaulio, kuriame dominuotų Pe-
kinas”.

Tarnyba teigia, kad pasaulinė priklausomybė nuo Kinijos technologijų taip
pat auga, ir pridūrė, kad Kinija „seka Rusijos pavyzdžiu”, skleisdama dezin-
formaciją.

„Kinijos pagrindinis tikslas – sukurti susiskaldymą tarp JAV ir Europos,
– teigiama metinėje tarnybos ataskaitoje. – Kinija labai gerai supranta, kad su-
siskaldžiusi Europa yra silpnas priešas, ir vargu ar jos pasipriešinimas Kini-
jai kada nors bus toks aršus kaip JAV.” 

Estijai jau seniai didžiausią susirūpinimą kelia didelė jos kaimynė Rusi-
ja, bet pastaraisiais metais šalis vis garsiau kalba apie Kinijos įtaką. 

Užsienio žvalgybos tarnybos vadovas Mikk Marran ataskaitos įžangoje tei-
gia, kad Kinijos „veikla kasmet sukelia vis naujų saugumo iššūkių”. Jis taip
pat atkreipė dėmesį į stiprėjantį Kinijos bendradarbiavimą su Rusija.

Nugriautas D. Trump kazino
New Yorkas (BNS)

Bankrutavusios JAV eksp-
rezidento Donald Trump
kazino imperijos buvęs
brangakmenis Atlantic
City buvo nugriautas val-
domu sprogdinimu, deto-
navus 3 000 dinamito už-
taisų.

Viešbutis ir lošimo na-
mai „Trump Plaza” per
kelias akimirkas virto
griuvėsiais.

Nuo 2014 metų užda-
rytas pastatas buvo pir-
masis nekilnojamojo turto
objektas, kurį D. Trump
įsigijo JAV Rytų pakrantės
lošimo mekoje.

„Trump Plaza” duris atvėrė 1984 metais, bet nuo uždarymo dienos pasta-
tu beveik nebebuvo rūpinamasi.

Keliskart, siaučiant audroms, atitrūkusios jo fasado detalės krito ant pa-
jūrio promenados šalia pastato.

Nuo 2016 metų šis dviejų pastatų kompleksas priklausė milijardieriui in-
vestuotojui Carl Icahn vienam iš pagrindinių D. Trump verslo Atlantic City plėt-
ros finansuotojų.

Rusija pasirengusi nutraukti santykius su ES 
Rusija�pasirengusi�nutraukti�santykius�su�Europos�Sąjunga,�nors�nenorėtų�izo-
liuotis�nuo�pasaulio�gyvenimo,�penktadienį�pareiškė�užsienio�reikalų�minist-
ras�Sergejus�Lavrovas.

Taip S. Lavrovas atsakė į klausimą, ar Rusija eina santykių su ES nu-
traukimo link.
„Jei dar kartą pamatysime, kaip ne kartą jau pajutome, kad kokiose nors

srityse įvedamos sankcijos, keliančios pavojų mūsų ekonomikai, įskaitant pa-
čias jautriausias sritis, [tuomet] taip. Nenorime kažkaip izoliuotis nuo pasaulio
gyvenimo, bet reikia būti tam pasiruošus”, – sakė ministras.

„Jei nori taikos, ruoškis karui”, – pridūrė S. Lavrovas.

„Iškreipė prasmę”
Pasirodžius šiam kontroversiškam interviu Kremlius mėgino taisyti pa-

dėtį, aiškindamas, kad S. Lavrovo pasisakymas buvo ištrauktas iš konteks-
to.

„Masinės informacijos
priemonės šią sensacinga ta-
pusią antraštę pateikia be
konteksto, ir tai didelė ži-
niasklaidos klaida – klaida,
keičianti prasmę. Esmė kaip
tik ta, kad mes to [nutraukti
santykių] kaip tik nenorime
– norime vystyti santykius su
Europos Sąjunga. Tačiau jei-
gu ES eis šiuo keliu, tuomet –
taip, mes būsime pasiruošę”,
– sakė prezidento Vladimiro
Putino atstovas Dmitrijus
Peskovas.

Anot jo, žiniasklaida „iš-
kreipė prasmę ir pateikė šią
sensacingą antraštę tokiu
būdu, kad esą Rusija vos ne
inicijuos patį santykių su ES
nutraukimą”.

Paklaustas, ar gali būti
pasiekta padėtis, kai Maskvos ir ES diplomatiniai santykiai nutrūks, D. Pes-
kovas atsakė: „Aišku, jeigu susidursime su itin destruktyvia linija, darančią
žalą mūsų infrastruktūrai, mūsų interesams – žinoma, Rusija turi būti iš anks-
to pasiruošusi ir tokiems nedraugiškiems žingsniams.”

Užsienio reikalų ministerijos atstovė Marija Zacharova sakė, kad Rusi-
ja reaguos, jei ES paskelbs naujas sankcijas.

„Norėčiau perspėti mūsų partnerius ES nesiimti skubotų žingsnių”, – sakė
M. Zacharova ir pridūrė, kad po bet kokių naujų sankcijų „neišvengiamai bus
proporcingas atsakas”.

„Keistas ir nesuprantamas”
Tuo metu Vokietijos užsienio reikalų ministerijos atstovė Andrea Sasse

S. Lavrovo pasisakymą vadino „keistu ir nesuprantamu”.
„Galime pasiremti užsienio reikalų ministro [Heiko Maas] kalba Bun-

destagui, kurioje jis aiškiai išdėstė mūsų poziciją dėl Rusijos, bet aiškiai sakė,
kad esame suinteresuoti bendradarbiauti su Rusija. Taigi, šiandieninis mi-
nistro Lavrovo pasisakymas išties keistas”, – pridūrė A. Sasse.

H. Maas sakė, kad Berlynas neturėtų „griauti tiltų” su Maskva.
„Aš nepritariu visų tiltų su Rusija sunaikinimui”, – trečiadienį Bundestage

pabrėžė Vokietijos diplomatijos vadovas, kalbėdamas apie rusiškų dujų im-
porto vamzdyno „Nord Stream 2” projekto likimą.

H. Maas žodžiais, „abejojantys dėl ‘Nord Stream 2’ turėtų samprotauti
geostrategiškai, suprasti, kokios būtų pasekmės”.

„Nord Stream 2” yra 10 mlrd. eurų vertės dujotiekis, skirtas padvigubinti
Rusijos gamtinių dujų tiekimą į didžiausią Europos ekonomiką Vokietiją, kuri
šį projektą remia.

Tačiau jį intensyviai kritikuoja Jungtinės Valstijos. Ypač aktyvi buvo bu-
vusio prezidento Donald Trump administracija, siekusi skatinti JAV dujų nau-
dojimą ir atvirai kritikavusi Europos Sąjungos šalis dėl jų priklausomybės
nuo Rusijos energijos išteklių.

Lenkija, Ukraina ir Baltijos valstybės taip pat aktyviai priešinasi dujo-
tiekio tiesimui, nerimaudamos, kad Maskva dujotiekius per Baltijos jūrą gali
panaudoti politiniam spaudimui prieš Europą.

Prancūzija praėjusią savaitę paragino Vokietiją atsisakyti dujotiekio, ta-
čiau šis kreipimasis Berlyne nebuvo išgirstas.

ES ir Rusijos santykiai yra įtempti nuo 2014 metų, kai Rusija aneksavo
Krymą ir ėmė kurstyti karą Rytų Ukrainoje.

Santykiai dar labiau pablogėjo Rusijos teismui beveik trejiems metams pa-
siuntus už grotų Kremliaus kritiką Aleksejų Navalną, praėjusį mėnesį sugrįžusį
į Rusiją iš Vokietijos, kur jis gydėsi po rugpjūtį įvykdyto jo apnuodijimo so-
vietų mokslininkų sukurta nervus paralyžiuojančia medžiaga „Novičiok”.

Opozicionierius dėl šio apnuodijimo kaltino Rusijos specialiąsias tarnybas
ir prezidentą Vladimirą Putiną.

ES užsienio reikalų ministrai kitus savo veiksmus dėl Rusijos turi
svarstyti per susitikimą vasario 22 dieną. 

BNS

Lošimo�namai�per�kelias�akimirtas�virto�griuvėsiais.���
The�Journal�Gazette�nuotr.

S.�Lavrovas:�„Jei�nori�taikos,�ruoškis�karui”.
Alfa.lt�nuotr.



2021�VASARIO�20��D.,�ŠEŠTADIENIS DRAUGAS10

JOVITA BELIAK

Kokius�žinomiausius�kompozitorius�išvardintumėte,
jei�jus�pažadintų�vidury�gilios�nakties?�Neabejoju,�jog
dauguma�mūsų�ištartų�L.�van�Beetho�veno�ir�W.�A.�Mo-
zarto�vardus.�Taip,�jie�yra�žinomiausi�bei�labiausiai�pa-
saulyje�vertinami�Vienos�klasi�kai,�o�jų�gimimo�meti-
nes�švenčia�visi�klasikinės�muzikos�atlikėjai,�kūrėjai
bei�klausytojai.�

2020m. gruodžio 16-ąją minint L. van Beetho-
veno 250-ųjų gimimo me ti nes, savo naują

kompaktinę plokštelę su Mozarto ir Beethoveno
kūriniais išleido Rasa Vitkauskaitė. Tarptau ti niu
mastu pripažinta, daugybę apdo vanojimų pelniusi
lietuvių pianistė jau 15 metų gyvena Bostone, MA.
Pa sak R. Vitkauskaitės, „išleisti įrašą su orkestru yra
kiekvieno muzikanto svajonė”.

Dirba su studentais visame pasaulyje

Prieš kelerius metus „Draugo” skaitytojai turėjo
galimybę plačiau su  sipažinti su pianistės muzikinio
gy  venimo keliu – sėkmingomis studijomis Italijoje,
Bostono konservatorijoje bei Longy School of  Mu-
sic of  Bard College Cambridge. Rasa koncertuoja vi-
same pasaulyje kaip soli nės ir kamerinės muzikos
atlikėja, o savo antraisiais namais vadinamame
Bostone yra Bostono filharmonijos orkestro narė.
„Dėstau fortepijoną sa vo įkurtoje privačioje studijoje

tytojaujančiu Clevelando mu zi kos institute, bei ‘Bri-
liantinis Kap ri čio, Op. 22 fortepijonui solo su or kest-
ru’”, – savo asmeniniais pasiekimais džiaugiasi Rasa. 

Per pastaruosius metus pianistė taip pat daly-
vavo Dame Myra Hess kon certų cikle Čikagos kul-
tūros centre (2019 m.), kurį gyvai transliavo dau  gelis
Amerikos radijo stočių ir so cialinis tinklas „Face-
book”. „Šiame koncerte sulaukiau ir nemažai Čika -
gos lietuvių, o po koncerto viešėjau Lie  tuvos Res-
publikos konsulate. Tų pačių metų rudenį teko su-
rengti koncertą ir LR konsulate New Yorke bei St. Pe-
tersburg, Floridos lietuvių bendruomenei”, – pasi-

rodymus vardija R. Vitkauskaitė. Ji
džiaugiasi glau džiu ryšiu su lietuvių
bendruomene Amerikoje bei stipriu
klausytojų pa laikymu. Koncertiniai
pasirodymai per pastaruosius metus
apėmė ne tik Ameriką, bet ir „senąjį že-
myną” – pia nistė dalyvavo muziki-
niuose festivaliuose Madride, Ostende
(Belgija), Orlande (FL), taip pat su-
rengė koncertinį turą Ohio valstijoje,
kurioje ve dė meistriškumo kursus
studentams iš Akron ir Ohio univer-
sitetų.

Suteiktas prestižinis 
Steinway Artist vardas

Pianistės brandą liudija ne tik
kon certų gausa ir kompaktinių plokš-
 telių įrašymai, bet ir apdovanojimas –
neseniai R. Vitkauskaitei bu vo su-
teiktas prestižinis Steinway Ar tist var-
das. Šis vardas skiriamas pia nistams,
kurie yra įvertinami kaip ak tyviausi
ir ypač nusipelnę muzikos srityje.
„Nors pastaraisiais metais konkuren-
cija didėja, Steinway išlieka geriausiu

fortepijonų gamintoju pa saulyje. Groti geru Steinway
instrumentu – tai lyg vairuoti Rolls-Royce. Visi iki
šiol išleisti mano įrašai įgroti būtent Steinway kon-
certiniu fortepijonu”, – sako pianistė, kuri pastarai -
siais metais mėgautis tokiu fortepijo nu ir savo na-
muose. „Per ilgus metus, praleistus mokantis for-
tepijono me no, teko išgirsti nemažai žymių atli kė-
 jų koncertų. Jų biografijose dažnai būdavo įrašas,
kad jie yra Steinway Artist. Tai – tarptautinis pres-
tižo ir pripažinimo ženklas. Man yra didelė garbė
būti greta tokių vardų kaip Ser gei Rachmaninoff,
Martha Argerich ar Yuja Wang”, – šio apdovanojimo
reikšmę pabrėžia R. Vitkauskaitė.

Fortepijoną stūmė į penktą aukštą

Fortepijonas – vienas didžiausių instrumentų,
todėl dažnai žmonės su siduria su sunkumais „ap-
gyvendinti” jį savo namuose. Dėl instrumento įno-
ringumo (tiek dydžio, tiek priežiū ros) yra net sako-
ma, kad ne fortepijo ną reikia statyti namuose, o na-
mus aplink fortepijoną. Mūsų pašnekovė Rasa – ne
išimtis, jai taip pat teko su sidurti su nemenkais iš-
šūkiais. „Kai jį įsigijau, gyvenau penktame aukšte.
Kadangi į liftą netilpo, vienintelis bū das jį atgabenti
į butą buvo per prie namo prijungtą daugiaaukštį ga-
ražą. Čia vėlgi, sunkvežimis į garažą įvažiuoti per
aukštas, todėl penkių žmo nių komanda turėjo jį

Rasa�Vitkauskaitė.� Erica�Derrickson�nuotr.

Koncertas�Čikagos�kultūros�centre.�
LR�generalinio�konsulato�Čikagoje�nuotr.

išsipildė jaunos 
pianistės svajonė

Cam bridge mieste, kur sulaukiu studentų iš netoliese
esančių prestižinių universitetų (Harvardo, MIT –
Massa chu  setts Institute of  Technology, Northeas-
tern, Bostono universiteto ir kitų)”, – apie savo
švietėjišką veiklą pasakoja pašnekovė. Pasaulyje pra-
 sidėjus pandemijai, Rasa vis daugiau laiko skiria pe-
dagoginiam darbui. „Nors jis persikėlė į virtualią
erdvę, atsirado galimybė dirbti su studentais visa-
me pasaulyje bei tobulinti ži nias neišeinant iš
namų”, – sako ji.

Įrašė kompaktines plokšteles 
su garsiais muzikais

Nuo to laiko, kai kalbėjomės su R. Vitkauskaite
2017 m., ji ir toliau įnir tingai praktikuojasi, „kalbina”
fortepijonus didžiausiose koncertų sa lėse, o savo
meistriškumą įamžina kompaktinėse plokštelėse.
„2018 m. va sarą praleidau Budapešte, kur su įrašų
kompanija ‘Ongaku Records, Inc.’ įrašėme keletą
naujų kompakti nių plokštelių. Vieną jų (Rasa Vit kaus  -
kaite plays Mozart & Beethoven Piano Concertos)
pristatėme Beetho veno 250-ųjų gimimo metinių die-
ną – 2020 m. gruodžio 16-ąją. Dar vieną iš lei sime kitą
sezoną. Joje skambės Men delssohno ‘Dvigubas kon-
certas smuikui ir fortepijonui’, kurį įrašė me su tarp-
tautinių Čaikovskio, Paga ninio ir Sibeliaus smuiki-
ninkų kon kursų pirmų vietų laimėtoju Ilya Ka ler, dės-

stumti iki pat garažo viršaus penktame aukšte. Jei
bū čiau gyvenusi šeštame aukšte, ne bū čiau galėjusi
turėti fortepijono”, – apie instrumento įnešimo iš-
šūkius pasakoja R. Vitkauskaitė. Beje, keturi iš pen-
kių fortepijonų pervežimo įmo nės komandos narių
buvo lietuviai!

Norint fortepijoną tinkamai pri žiū rėti, anot
muzikės, „labai reikia ste bėti drėgnumo lygį. Kadangi
vasa rą jis Bostone labai aukštas, o žiemą žemas, rei-
kia ir galingo oro drėkintuvo, ir sausintuvo. Taip pat
kenkia, jei šalia yra radiatorius.” Pašnekovė pri mena,
jog keičiant gyvenamąją vie tą, reikėtų pirmiausiai
pagalvoti, kur sto vės fortepijonas ir ar įmano ma bus
jį tinkamai įnešti. „Esu gir dėjusi, kad prieš kelis de-
šimtmečius New Yorko dangoraižių gyventojams for-
 tepijonus užkeldavo pastatę juos ant lifto kabinos. Da-
bar tai uždrausta, nes labai pavojinga”, – istorijomis
da lijasi pianistė. 

Atšauktas turas po Kiniją

Nors pandemijos pėdsakai stipriai jaučiami pia-
nistės veikloje, pašne kovė neskuba liūdėti, o verčiau
įžvelgia teigiamus dalykus – atsirado lai ko sau, gali
daugiau laiko praleisti gam toje, kuri padeda atsiriboti
nuo pa  saulyje tvyrančios įtampos bei įkvepia naujoms
idėjoms. „Kaip tik 2020 metų kovo mėnesį turėjau
skris ti į koncertinį turą po Kiniją. Pirma sis pasiro-



11DRAUGAS 2021�VASARIO�20��D.,�ŠEŠTADIENIS

dymas buvo suplanuotas Wu hane! Žinoma, viską
teko greitai atšaukti. Taip pat buvau į koncerti nes
programas tik ką įtraukusi Rach maninovo ‘Sonatą
violončelei ir for tepijonui’”. Kadangi Rachmaninovas
buvo tikras virtuozas, fortepijono par tija šiame kū-
rinyje yra nepaprastai sudėtinga. <..> Iš kitos pusės,
at sirado daugiau laisvo laiko, kuris lei do užbaigti kom-
paktinę plokštelę ir iš naujo atrasti Naujosios Anglijos
gro žį. Teko pabuvoti Acadia naciona li niame parke,
kopti į New Hampshire kalnus bei vasarą mėgautis
Atlanto vandenyno bangomis”, – apie planų pokyčius
pasakoja R. Vitkauskaitė. Po  zityviai nusiteikusi pa-
šnekovė už simena ir apie savo ateities planus, kai pa-
ndemija bus pasibaigusi – turą su Vengrijos ,,Anima
Musicae” ka me riniu orkestru, naujus įrašus, grį ži mą
į įprastą gyvenimo ritmą. 

Išsipildžiusi muzikantės svajonė

Vis dėlto didžiausias pastarųjų me tų pasiekimas
– tai naujos kompak tinės plokštelės „Rasa Vitkaus-
 kai te plays Mozart & Beethoven Pia no Concertos” iš-
leidimas. „Mozarto ‘Koncertą d-moll’ pirmą kartą gro-
jau su orkestru dar būdama studentė Bostono kon-
servatorijoje. Nuo pat pra  džių jis man buvo labai ar-
timas. Tai pirmas Mozarto koncertas minorinėje to-
nacijoje ir jame yra daugiau dramatiškumo nei
ankstyvesnėje kom pozitoriaus kūryboje. Tai vienas
iš dažniausiai atliekamų bei brandžiausių Mozarto
kūrinių. Jis buvo ne pa prastai mėgiamas ir dažnai at-
lie ka  mas Beethoveno, todėl natūralu, kad Beethoveno
‘Koncertas c-moll’, taip pat pirmas minorinėje to-
nacijoje, pasirinktas tai pačiai plokštelei”, – apie ją
įkvėpusius kūrinius pasakoja pašnekovė. 

Šie du kompozitoriai turi stip rias sąsajas – Be-
ethovenui teko studijuoti Mozarto kūrybą, jis toliau
tobulino Haidno ir Mozarto sukurtas klasicistinio žan-
ro tradicijas, o Mozarto įtakos atspindį galime įžvelg-
ti paties Beethoveno kūriniuose. „Nors Mo zar tas ir Be-
ethovenas greičiausiai su sitiko tik kartą, kai Beet-
hovenas dar buvo šešiolikmetis, Mozarto įtaka jį ly-
dėjo visą gyvenimą. Sugretinant šiuos du koncertus,
matoma sparti fortepijoninės muzikos evoliucija.
Mo zarto koncertas parašytas 1785 m., Beethoveno – už-
baigtas 1803 m. Nors juos skiria mažiau nei 20 metų,
aiškiai matomos didėjančios instrumento dinamikos
ir diapazono galimybės. Klavišiniai instrumentai
tuo laikotar  piu Vienoje buvo nepaprastai populiarūs.
Mieste buvo bent 6000 klavi šinių instrumentų – da-
bartinio koncertinio fortepijono prototipų”, – apie for-
tepijoninės muzikos pokyčius pa sa koja Rasa.

Norint išleisti panašaus pobū džio kompaktinę
plokštelę, pasirodo, neužtenka tik repeticijų ir ko-
kybiško jų įrašymo. „Pirmiausia reikia gerai paruošti
kūrinius, tuomet juos sure pe  tuoti su orkestru, tada
praleisti daug valandų įrašų studijoje, viską per-
klausyti šimtus kartų ir atrinkti geriausiai pavyku-
sias dalis, jas su montuoti. Kai muzikinė dalis baig-
ta, rašomas bukletas, kuriame stengiau si pateikti kuo
įdomesnių faktų apie įrašytus kūrinius, apžvelgti
kompozitorių gyvenimo etapus rašant šiuos du kon-

Su�14-likos�„Grammy”�apdovanojimų�laimėtoju�džiazo�le-
genda�Paquito�D’Rivera�(k.)�ir�klarnetistu/dirigentu�Jonathan
Cohler�(d.).� Asmeninio�archyvo�nuotr.

Vizitas�Lietuvos�generaliniame�konsulate�Čikagoje.�Su�konsulu�Mantvydu�Bekešiumi��ir�atstove�kultūrai�Ieva�Dilyte-Hough-
ton�(dešinėje).� LR�generalinio�konsulato�Čikagoje�nuotr.

Rasa�Vitkauskaitė�Bostono�WGBH�radijo�Fraser�studijoje.� Asmeninio�archyvo�nuotr.

certus bei padėti kiekvienam klausytojui atrasti kaž-
ką artimo ir ap  čiuopti, kad po kiekviena nata, po
kiekvienu garsu slypi emocija ir žmo giškas pradas.
Toliau seka plokštelės dizainas ir kiti baigiamieji dar-
bai”, – įrašymo subtilybėms dalinosi pianis tė, kurios
plokštelės bukletas šį kartą sudarė net 28 puslapius!

Kompaktinės plokštelės įrašymas užima ne tik
nepaprastai daug as meninio laiko, tačiau jos išlei-
dimas nėra įmanomas ir be kartu dalyvaujančių ben-
dražygių. R. Vitkauskaitė džiaugiasi turėdama pro-
gą dirbti kar  tu su nuostabiais muzikais ir ko-
 legomis, kuriems išreiškia didelę pa dėką už pasiek -
tus rezultatus: „Ma nau, jog išleisti įrašą su orkest-
ru yra kiekvieno muzikanto svajonė. Esu ne pa-
prastai laiminga, kad man pasi taikė tokia puiki ga-
limybė bendra dar biau ti su nuostabiais Vengrijos mu-
zi kantais – Franz Liszto ir ‘Anima Mu sicae’ kame-
riniais orkestrais. Taip pat esu dėkinga savo kolegai
klarne tistui ir dirigentui Jonathan Cohler, kuris taip
įkvepiančiai va do vavo abiems orkestrams, bei pro-
diu seriui Brad Michel, kuris paaukojo sa vo va sarą,
kad su mumis vyktų į Budapeš tą ir vadovautų įra-
šų procesui.”

Įvertinta prestižiniame leidinyje

Vos tik ši kompaktinė plokštelė pasiekė klau-
sytojus, pianistė sulaukė svarbių atsiliepimų. „Pir-
mųjų recenzijų visuomet laukiame su dideliu ne ri-
mu! Džiugu, kad ‘Fanfare Maga zi ne’ puikiai įverti-
no įdėtą darbą, o taipogi jį prilygino pasaulyje gerai
žino mų pianistų įrašams – Rudolf  Serkin su New
Yorko filharmoniniu orkest ru, Alfred Brendel su Aca-
demy of  St. Martin in the Fields orkestru bei Mur-
ray Perahia su Anglijos kameri niu orkestru. Kitame
numeryje jie taip pat publikuos mano interviu su žur-
nalistu iš Londono Colin Clarke”, – Jerry Dubbins
ir Huntley Dent iš „Fanfare Magazine” recenzijomis
apie naują kompaktinę plokštelę džiaugiasi R. Vit-
kauskaitė. „Fanfare Ma  gazine” yra vienas žino-
miausių mu zikos leidinių pasaulyje, todėl aukš tų
įvertinimų gavimas muzikui yra siejamas su pa-
saulinio lygio pripažinimu.  

Nors siaučiant pandemijai kompaktinės plokš-
telės pristatymas gy vai neįvyko, tačiau klausytojai
ją gali išgirsti Amazon Music (bit.ly/Ra saCD1), Ap-
ple Music (bit.ly/Rasa CD2), Spotify (bit.ly/Ra saCD3)
platfor mose, o norintys įsigy ti pačią plokštelę su buk-
letu gali už sisakyti ją iš Amazon ir Ongaku Re cords.
Pašne kovė praneša, jog greitai ji bus pristatyta ir JAV
radijo stotims: ,,Massa chusetts Steinway muzi kos
asociacija taip pat transliuos on line koncertą, ku-
riame skambės mu zi ka iš plokšte lės. Kadangi or-
kestrų veikla greičiausiai dar bus sustabdyta, or-
kestrą pa keis antras fortepijo nas.”  

Tikriausiai sutiksite, jog atlikėjai yra viena iš
labiausiai pandemijos paveiktų grupių – tikėtina, kad
dalis kultūrinių organizacijų nutrauks sa v o veiklas,
o k oncertų salių atidarymas bus prioritetų sąrašo
gale. Lai mei, sparčiai vystantis technologijoms, tu-
rime galimybę pasisemti kul tūrinio įkvėpimo nuo-
toliniu būdu ir dalyvauti virtualiuose koncertuose.
Ver tinkime tai kaip kitokią patirtį, atsipalaiduoki-
me ir įsileiskime Vie nos klasikus į savo namus.



12 DRAUGAS2021�VASARIO�20��D.,�ŠEŠTADIENIS

Ieškome slaugės prižiūrėti 80 metų
mo terį, sergančią Alzheimeriu. Dar-
bas su apgyvendinimu Atlantoje, Geor-
gia valstijoje.
Skambinkite Vidai tel. 310-228-7222.

S k e L B i M a i
www.draugas.org

773-585-9500

AuSŲ, NoSIES, gERKLĖS LIgoS 

PETRAS V. KISIELIUS, mD, FACS
INKSTŲ,�PūSLėS,�PROSTATOS�

GYDYMAS�BEI�CHIRURGIJA
Center�for�Health

1200�S.�York,�Elmhurst,�IL�60126
Tel. 331-221-9004

ChIRuRgAI

AKIŲ LIgoS

ARAS ŽLIOBA, mD
AKIŲ�LIGOS�–�CHIRURGIJA
219�N.�Hammes�Avenue

Joliet,�IL�60435
Tel. 815-741-3220

GEDAS�M.�GRINIS,�MD
Inkstų,pūslės ir prostatos gydymas bei chirurgija

MercyHealth Hospital and 
Medical Center - Walworth

N2950 State Road 67  Lake Geneva, WI 53147
262-245-0535

LInAS SIDRYS, mD
AKIŲ�LIGOS–CHIRURGIJA–AKINIAI

2701�W�69�th�St.,�Chicago,�IL
5706�W�111th�St.,�Chicago�Ridge,�IL
Tel.�708-636-6622

DR. ELIGIJUS LELIS
Akių�ligos�ir�chirurgija

1192�Walter�St,�Lemont,�IL�60439
963�N.�129th�Infantry�Dr.�#110

Joliet,�IL�60435
Tel. 815-723-1854

STuBuRo IR SKAuSMo LIgoS 

JOnAS V. PRUnSKIS, mD
TERRI DALLAS-PRUnSKIS, mD

ir partneriai Illinois Pain Institute
Nugaros,�sprando,�galvos,�sąnarių,�

sužeidimų�darbovietėje�bei�kitų�vietų
skausmo�diagnozės�ir�gydymo�specialistai.

Elmhurst: 630-748-3300
Elgin: 847-289-8822

mcHenry: 815-363-9595
Barrington: 847-852-2000
Libertyville: 847-984-2500 
www.illinoispain.com

DANTŲ gyDyToJAI

DR. JOVITA KERELIS
DANTŲ�GYDYTOJA

9525�S.�79�th�Ave.,�Hickory�Hills,�IL

Tel. 708-598-8101

DR. LInA POŠKUS
Dantų�gydytoja

11739�Southwest�Hwy,�
Palos�Hts,�IL�60463

9201�Broadway�Ave.,�Brookfield
Tel. 708-387-2020

DR. RAmUnĖ mACIJAUSKAS
Dantų�gydytoja

9356�S.�Roberts�Road
Hickory�Hills,�IL

Tel. 708-598-2131
Valandos�susitarus

DR. DALIA JODWALIS
Dantų�gydytoja

15543�W.�127th�St.
Suite�101,�Lemont,�IL
Tel. 630-243-1010

Valandos�susitarus

DR. DAIVA BIDVA
Dantų�gydytoja

950�York�rd.�#110
Hinsdale,�IL�60521

Tel. 708-485-2828

DR. SImOnA ŽILIŪTĖ
Dantų�gydytoja

perėmė dr. Petreikytės kabinetą. 
Laukiami ir seni, ir nauji pacientai.

9055�S.�Roberts�Road,�
Hickory�Hills,�IL

Tel. 708-598-4055
Valandos�susitarus

DR. GAILĖ V. ČERnIAUSKAS
DANTŲ�GYDYTOJA

Amerikos�,,TOP�DENTIST”�2009�M.
318�W.�Touhy�Avenue�
Park�Ridge,�IL�60068
Tel. 847-692-2303

www.parkridgesmiles.com

PILnA DAnTŲ PRIEŽIŪRA:
• implantai
•�tiltai,�karūnos,�protezai
•�vaikų�dantų�gydymas
•�šaknies�kanalų�valymas
•�chirurgija
•�parodontozės�specialistas�kabinete
•�kosmetinės�procedūros�—�,,veneers”,�
balinimas�•�TMJ/TMD�gydymas

Darius Bliznikas MD SC
Ear, Nose and Throat • Allergy

708-586-2212
www.palosent.com

7110 West 127th st. Ste 210
Palos Heights IL 60463

2212 West Cermak Road, Chicago, IL 60608
773-847-7747 * www.mutualfederalbank.com

Patarnaujam Čikagos ir apylinkių lietuviams daugiau kaip 100 metų.

Namams�paskolos,�apdraustos�sąskaitos

Perkate ar parduodate namą?
Nekilnojamo�turto
žinovė��siūlo�savo
paslaugas
pietvakarinėje
Michigano dalyje –
Harbor Country: Union
Pier, New Buffalo,
Sawyer, Harbert,
Bridgman, Three Oaks ir kt.  
Aptarnauja ir Čikagos apylinkes.

Danutė (Donna)
Navickas

REAL ESTATE

Chicago and 
surrounding areas
Bus: 773-767-2400
Cell:�312-805-4851
Fax:�773-767-9886
E-mail:�ausra.padalino@gmail.com

Aušra Kriščiūnaitė Padalino
Sponsoring�Broker/savininkė

Kalbame�lietuviškai,�ispaniškai,�angliškai

Patirtis – daugiau nei
35-eri metai

C21 Affiliated – Illinois & Michigan

Tel.  630-917-0062

KEPYKLA IR DELIKATESAI
6216�W.�Archer�Ave.,�Chicago,�IL�60638

Tel. 773-581-8500
•�Lietuviška�duona�ir�raguoliai
•�Vestuviniai�ir�įvairūs�tortai
•�Siunčiame�mūsų�produktus�UPS
•�Atidaryta�7�dienas�per�savaitę
•�Aplankykite�mūsų�svetainę�– www.racinebakery.com

www.draugas.org 
773-585-9500

PERKA

BRAnGIAI PERKU 
GINTARO�DIRBINIUS

IR�GINTARO�GRYNUOLIUS.
tel. 708-603-5494

PARDAVIMAS�IR�TAISYMAS
MIGLINAS TV

GE/RCA�ATSTOVYBĖ
2346�W.�69th Street
Tel. 773-776-1486

PASLAUGOS

reMkiMe
DrauGo foNDą

Nuo�1992�metų�Draugo�fondas
padeda�išlaikyti�mūsų�lietuvišką,
katalikišką�„Draugo”�laikraštį.�Pri-
siminkite� Draugo� fondą� savo
testamente.�Keletas�stambesnių
palikimų�užtikrins�„Draugo”�laik-
raščio�gyvavimą�daugelį�metų!�

www.draugofondas.org

SIŪLO DARBĄ

Reikalinga moteris
prižiūrėti senesnio amžiaus
vyrą. Darbas su nakvyne. 

Tel. 773-582-9784



13DRAUGAS 2021�VASARIO�20��D.,�ŠEŠTADIENIS

Sudoku nr. 163
Į tuščius langelius surašykite skaičius nuo 1 iki 9 taip, kad vie   no di skai čiai

ne sikartotų nei eilutėse, nei stulpeliuose, nei 3X3 kvadratuose. 

Su do ku atsakymas – trijų skaitmenų pažy mė tuose lan geliuose suma.

Lietuvos Nepriklausomybės 
103 metų paminėjimo šventė

Šiais metais sueina 103 metai nuo Lietuvos Valstybės atkūrimo 1918
m. vasario 16 d. ir 31-eri metai nuo Lietuvos Nepriklausomybės atkū-
rimo 1990 m. kovo 11 d. Minėdami šias sukaktis, mes, gyvendami toli
už Lietuvos ribų,  turime stiprinti ryžtą išlaikyti lietuvybę savo šeimo-
se ir apylinkėse bei padėti Lietuvai stiprėti.

2021 m. kovo 6 d., šeštadienį, Bostone švęsime 
Lietuvos Valstybės atkūrimo 103-ąsias  metines bei Lietuvos

Nepriklausomybės atkūrimo 31-ąsias  metines.

Šeštadienis, kovo 6 d., 6 val. v.:
Dėl COVID-19 pandeminės situacijos, negalėsime susiburti Lietuvių Pi-
liečių klubo salėje Pietų Bostone, todėl maloniai kviečiame prisijungti ir
tapti šventės dalyviais virtualiu būdu:

Zoom: 
https://us02web.zoom.us/webinar/register/WN_9dzyQDzIThut_Vcjq5USiA

Prašome užsiregistruoti iš anksto.

Sekmadienis, kovo mėn 7 d., 10:30 ryte  
Iškilmingos Mišios Šv. Petro lietuvių bažnyčioje 75 Flaherty Way, South
Boston, MA 02127.
Organizacijos kviečiamos dalyvauti su savo vėliavomis. Vėliavnešiai kvie-
čiami rinktis 10:15  val. r. 

Taip pat bus galimybė dalyvauti Mišiose virtualiu būdu:
https://www.eventbrite.com/e/st-peter-lithuanian-ministry-mass-

registration-registration-117722187231?ref=eios

Šeštadienio programa: 
• Pranešimai ir sveikinimai.
• Šiemet sukanka 70 metu, kai buvo įkurta
Lietuvių Bendruomenė Jungtinėse Amerikos
Valstijose. Turėsite puikią galimybę peržiūrėti
Bostono LB kolektyvų bei organizacijų
nuotraukų montažą.
• Lietuvos dokumentinio filmo
,,Nepakartojamas Baltijos kelias” peržiūra.

(Scen. aut. L Paukštė, rež. D. Dapkus)
• Lietuvos radijo ir televizijos koncerto
,,Laisvės dainos” ištraukos.

Gerbiamieji, maloniai�kviečiame�Jus�dalyvauti�minėjime�ir�iškilmingose
Mišiose.�

Šie�metai�ypatingai�sunkūs�mums�visiems�dėl�užsitęsusios�COVID-19
pandeminės�situacijos.�Negalime�susitikti,�bendrauti,�dirbti�drauge,�tačiau
Bostono�LB�veikla�sustoti�neturi.�

Jūsų�aukos�ypač�reikalingos�šiandien:�Bostono�LB�veiklai�remti,�JAV
LB�Krašto�valdybai,�JAV�LB�Naujosios�Anglijos�apygardos�lietuviškos
veiklos�išlaikymui.�Būkime�sveiki�ir�vieningi!

Galima aukoti dviem būdais:
• PayPal: lacbostondonation@gmail.com

• Čekius siųsti Bostono LB iždininkui dr. Edvardui Bubniui

Rengėjai:
JAV�LB�Bostono�apylinkė,�JAV�LB�Naujosios�Anglijos�apygarda,

Šv.�Petro�lietuvių�parapija.���

Rėmėjai: 
Lietuvių�Fondas

Amerikos�Lietuvių�Tautinės�Sąjungos�Bostono�skyrius������������������������
Lietuvių�Federalinė�Kredito�Unija�„Taupa“

!
!"#$%&'()$*+&,-$-.&/$"0&$1.%*#&

!"#$%&%'()*'+,"-'./)-'&)0%'-'.%-1)2/"$%./+)
2345678795:;7&&&&&&<<<=>?@ABCDEAFG=FDH&
!

 !
 !
 !
 !
 !

!
! & ! !

! ! !
!

! ! ! !
! !

New Lower Rates

for

Illinois and Indiana

Call for free
quote today!

• AUTO
• HOME
• LIFE
• HEALTH
• BUSINESS



2021�VASARIO�20��D.,�ŠEŠTADIENIS14 DRAUGAS

Virtuali�piligrimystė�per�Vidurio�Europą�veda�į�33�stoteles.�Kiekvienoje�jų�lau-
kia�netikėtos�istorijos,�dvasiniai�impulsai,�galvosūkiai�ir�žaidimai.�Naujoji�prog-
ramėlė�„Keliauk�su�jėzuitais”�kviečia�leistis�į�dvasinį�nuotykį�per�Centrinės�Eu-
ropos�jėzuitų�provinciją,�kuri�sujungs�ligšiolines�Austrijos,�Lietuvos,�Šveica-
rijos�ir�Vokietijos�provincijas.

keletas jėzuitų ir jų draugų kai kurias Kanizijaus kelio atkarpas įvei-
kia fiziškai,  taip  atstovaudami  visiems,  kurie dėl koronaviruso
pan demijos suvaržymų šioje kelionėje dalyvaus nuotoliniu būdu. So-

cialinėse medijose jie gyvai dokumentuos savo piligriminę kelionę ir vi-
sus kvies bent nuotoliniu būdu pa-
tirti tai, ką kelionėje išgyvena jie
patys. Tinklalapyje www.cani-
sius.world vartotojai virtualiai ga-
lės aplankyti piligrimines vietas ir
susipažinti su vietos jėzuitų veik-
la.

33 Kanizijaus kelio stotelės
prasideda Vilniuje ir baigiasi Fri-
bourge, Šveicarijoje. Stotelės veda
per 7 valstybes, įskaitant ir Švedi-
ją, Latviją bei JAV. Pavyzdžiui, Ry-
goje sužinosime, kokią reikšmę
ekumenizmui Latvijoje turi igna-
ciškosios Dvasinės pratybos. Ham-
burge sutiksime jėzuitą, kuris
drauge yra ir entuziastingas būg-
nininkas. Programėlės vartotojai
turės neeilinę galimybę susipa-
žinti su vietos jėzuitų gyvenimu,
darbu, dvasingumu ir patys patir-
ti, ką gali reikšti visuose daly-
kuose ieškoti Dievo ir jį rasti.
Kiekvienoje stotelėje reikės iš-
spręsti nedidelę užduotį ir už tai į
savo piligrimo pasą bus galima
gauti tos vietos antspaudą. Pilig-
riminė kelionė nėra vien tik kelias
per naująją provinciją, bet taip pat
ir kelias į save, lavinant įprotį są-
moningai vertinti savo patirtį. Galiausiai ši piligriminė kelionė yra ke-
lias į Dievą, su kuriuo santykį užmegzti padės įvairūs dvasiniai impul-
sai ir specialiai tam sukurtas virtualus maldos kampelis. 

Šiais koronaviruso pandemijos bei apribojimų laikais programėlė
siūlo naują piligrimystės būdą. Niekam nėra paprasta išgyventi šį su-
varžymų bei atskirties laiką. Juo svarbiau dabar rasti vietą, kurioje dva-
sinių impulsų stiprinami galėtume atsigauti ir tarsi įkvėpti gryno oro.
Programėlė „Keliauk su jėzuitais” ne tik atvers galimybę pažinti jėzui-
tų pasaulio plotį ir gylį, bet ir skatins bendravimą: tarp jėzuitų, naujo-
sios provincijos darbuotojų bei visų esamų ir būsimų jėzuitų bičiulių.

Programėlė „Keliauk su jėzuitais” nemokamai prieinama mobilių-
jų aplikacijų parduotuvėse App Store ir Google Play. Veikia ir tinklala-
pis www.canisius.world. Specialiai tam sukurtoje Facebook grupėje pi-
ligrimų bendruomenė bus kviečiama susipažinti tarpusavyje, kelionės
metu dalintis savo žiniomis bei įžvalgomis ir taip stiprinti vieni kitus. 

Centrinės Europos jėzuitų provincija bus įkurta 2021 m. balandžio
27 d. Provincijos vadovu taps ligšiolinis Austrijos jėzuitų provincijolas
t. Bernhard Bürgler SJ. Naujoji provincija apims 424 jėzuitų, įsikūrusių
36-iose vietose Vokietijoje, Latvijoje, Lietuvoje, Austrijoje, Švedijoje, JAV
ir Šveicarijoje.

Lietuvos�ir�Latvijos�jėzuitų�provincijos�inf.

Šią nepaprastai dosnią auką jie
skyrė savo tetos Helen atmini-
mui. Buvo nuspręsta įkurti Helen

Simanis fondą, kurio tikslas – puoselėti
„Neringos” katalikišką misiją.

„Neringos” stovykla, įsikūrusi
pietiniame Vermonte, neseniai at-
šventė 50-ąjį gimtadienį. Jos misija
yra suteikti stovyklautojams visapu-
sišką patirtį, praturtintą lietuvišku
paveldu ir katalikų tikėjimu, skatinti
teigiamą visų dalyvių charakterio ug-
dymą.

Stovykloje tarp beržų – 
tarsi šventovėje

Ann ir Joe aštuntajame dešimt-
metyje stovyklavo „Neringoje” ang-
liškai kalbančių lietuvių kilmės vaikų
stovykloje. Įteikdama auką, Ann šitaip
parašė: „Mūsų teta Helen buvo atsi-
davusi ir savo tikėjimui, ir savo lietu-
viškam identitetui. Būtent ji, kai bu-
vome vaikai, paragino mus dalyvauti
‘Neringos’ stovykloje. Prisimenu mūsų
pirmąjį apsilankymą ‘Neringoje’ va-
sarą dar prieš mums stovyklaujant.
Prisimenu tetą, vaikščiojančią beržų
šventovėje tarp klibančių suolų ir pa-
krypusio altoriaus. Savo kelionėse
mūsų teta aplankė daugybę švento-
vių visame pasaulyje, tačiau įsivaiz-
duoju, kad ji pasakytų, jog ši rami
vieta miške buvo viena gražiausių
matytų šventovių. Taigi nesugalvojome
geresnio būdo pagerbti tetos atminimą,
kaip su šia dovana ‘Neringai ’”.

Tęsia šeimos tradiciją 

Helen Simanis, didžiąją savo kar-

kanizijaus kelias – 
virtuali piligrimystė su jėzuitais

„Neringos” stovyklai –
jos istorijoje dosniausia auka

DANA GRAJAUSKAS 

„Neringos”� stovykla� sulaukė� pačios� di-
džiosios�aukos�savo�istorijoje�–�200�tūkst.
dol.� Šiuos� pinigus� paaukojo� „Neringos”
alumni�Ann�Simanis�Weiss�ir�jos�brolis�Joe
Simanis�kartu�su�savo�sutuoktiniais.

jeros dalį praleido dirbdama pramo-
ninės saugos tarnyboje Connecticute.
Ji buvo aktyvi Lietuvos Vyčių sky-
riaus narė ir atsidavusi Šv. Jurgio ka-
talikų bažnyčios parapijietė Bridge-
porte, CT. H. Simanis – pirmoji, kuri
buvo apdovanota Šv. Augustino tar-
nybos medaliu, įsteigtu Bridgeporto
vyskupijos 2005 m.  Ji nuolat prisime-
nama kaip žmogus, ištiesiantis pagal-
bos ranką ir atidžiai išklausiantis
visų, kuriems tik reikėjo jos laiko ir pa-
tirties. Helen mirė 2019 m. spalio mėn.
Įdomu, kad Helenos brolis Joseph,
Ann ir Joe tėvas, padėjo kuriant Lie-
tuvos katalikų misiją Washingtone.
Aukodami ,,Neringai”, Ann ir Joe tęsia
šeimos tradiciją.

Auka – kaip sparnai naujam 
stovyklos etapui

Ann ir Joe išgirdo apie Nerin-
ga100 aukų vajų, apie tai, jog Camp Ne-
ringa, Inc. telkia lėšas stovyklos nuo-
savybei įsigyti iš stovyklos steigėjų Ne-
kaltojo Prasidėjimo seserų ir toliau tę-
sti „Neringos” misiją. Ann ir Joe po-
kalbiai su stovykla dėl jų aukos prasi-
dėjo vajaus pabaigoje. Žinodami, kad
Neringa100 vajus sulaukė didžiulės
sėkmės, jie norėjo padaryti dovaną,
kuri įvestų „Neringą” į kitą istorijos
etapą. 

„Štai kodėl mes nusprendėme pa-
aukoti stambią sumą: kad būtų įsteig-
tas Helen Simanis Fondas, kuris pa-
dėtų puoselėti ‘Neringos’ katalikišką
misiją, ir, duoti ‘Neringai’ progą su-
kurti Endowment fondą, kad jis būtų
šaltinis nuolatinėms pajamoms”, –
rašė brolis ir sesuo.

Suteikdami dovaną „Neringai”,
Ann ir Joe sukūrė pagrindą ateities
kartoms. Ann pasidalijo savo vizija, sa-
kydama: „Helen Simanis fondas bus
mūsų tetos palikimas, tačiau mes ra-
giname ir kitus ‘Neringos’ bendruo-
menės narius pagalvoti apie atminimo
dovanas. Nesvarbu, ar tai būtų skirta
pagerbti artimą ar paminėti jūsų pačių
kaip stovyklautojų metus. Taip yra
paprasta palikimu užtikrinti ‘Nerin-
gos’ ateitį ateinančioms kartoms”.

„Neringa” jaučiasi palaiminta,
sulaukusi tiek daug aukotojų, ir tiek
daug žmonių, kurie dalijasi savo laiku
ir talentais, sukurdami neįkainojamą
„Neringos” patirtį. Tik visų dosnių
žmonių dėka Camp Neringa, Inc. galės
toliau sėkmingai tęsti misiją ir su-
laukti dar bent 50-ties gimtadienių!

Norėdami gauti daugiau infor-
macijos apie atminimo dovanas ar
apie „Neringos” stovyklą, kreipkitės į
laikinai stovyklos vedėjos pareigas ei-
nančią Dana Grajauskaitę: dgrajaus-
kas@neringa.org arba 203-606-7894

Dana Grajauskas –�laikinai�einanti�Camp�Ne-
ringa,�Inc.�vykdomosios�direktorės�pareigas.

Ann�Simanis�Weiss



15DRAUGAS 2021�VASARIO�20��D.,�ŠEŠTADIENIS

11028 S. Southwest Hwy. Palos Hills, Illinois

(708) 974-4410 www.palosgaidasfh.com

„Geriausios laidojimo paslaugos”
suteikė

Žymenį

PETKUS & SOn
FUnERAL DIRECTORS 

SUMMIT,�7300�W.�ARCHER�AVE.�

CICERO, 5940�W.�35�ST.

LEmOnT, 12401�S.�ARCHER�AVE.�(&�DERBY�RD.)�
NATIONWIDE�TOLL�FREE�(nemokamas)�

Tel. 1-800-994-7600
www.petkusfuneralhomes.com

PADĖKA

A † A
ALDONOS MARKEVIČIENĖS

TOLIUŠYTĖS 
šeima reiškia nuoširdžią padėką draugams ir pažįsta-
miems už pareikštas užuojautas, aukas, dalyvavimą ge  -
dulingose šv. Mišiose ir palydint į Šv. Kazimiero ka pi-
 nes. Dėkojame kun. Gediminui Keršiui ir Petkus lai-
dojimo įstaigai už gražias laidotuvių apeigas.

Liūdinti šeima

A † A
SIGITAI GAUBIENEI

mirus Lietuvoje, gilią užuojautą reiškiame Tautos Fon  -
do tarybos nariui RAMŪNUI GAUBAI ir visai šeimai.

Tautos Fondo Taryba

A † A
SIGITUI BANAIČIUI

mirus, reiškiu gilią užuojautą DAIVAI BANAITIENEI
(Audėnaitei). Jis buvo geras tarptautinės komercinės
bankininkystės specialistas, pareigingas visuomenės
veikėjas, vikrus žvejys Oregono ir Washingtono upėse
ir geras draugas. Jo pasigesiu.

Gabrielius Gedvila

A † A
MARYTĖ (LINGEVIČIŪTĖ)

DERENČIUS
Mirė vasario 13 d. savo namuose Sunny Hills, FL, sulaukusi 96

metų.
Gimė 1924 m. gruodžio 11 d. Lietuvoje.
Gyveno Sunny Hills, FL, anksčiau Čikagoje. 
Nuliūdę liko: sūnus Norbertas Langys ir duktė Rita Deren čiū-

 tė; anūkai Norbertas, Marilyn ir Robertas Langys su šeimomis;
svainis Genius Derenčius, daug dukterėčių bei sūnėnų.

A. a. Marytė buvo a. a. Vinco žmona ir a. a. Ramonos mylima
ma ma. 

Velionė bus pašarvota trečiadienį, vasario 24 d., nuo 10 val. ryto
Pal. Jurgio Matulaičio misijoje Lemonte, kurioje 11 val. ryto bus
aukojamos šv. Mišios už jos sielą. Po šv. Mišių velionė bus palai-
do ta  Šv. Kazimiero kapinėse. 

Nuoširdžiai kviečiame gimines, draugus ir pažįstamus daly-
vauti šiose laidotuvėse. 

Nuliūdusi šeima 

Laidot. direkt. – Donald M. Petkus, tel. 800-994-7600 arba
www.petkusfuneralhomes.com

Pasidalinkite nuomone

www.facebook.com/draugolaikrastis

A † A
IRMA LAISVĖNAS

Mirė  2021 m. vasario 15 d., sulaukusi 95 metų.
Gimė  1925 m. vasario 19 d. Kaune, Lietuvoje.
Nuliūdę liko: seserys Milda (a. a. Sigfied) Patra ir Rūta (Mar -

ty nas) Bun tinai; dukterėčios Judita Jozaitis, Rūta (Mark) Van der-
 mo len; sūnėnai Rimas (Tracey Coldewey) Bun tinas, Da rius (Ti na)
Buntinas ir Aras (Karen) Bun ti nas; dukterėčių ir sūnėnų vai kai –
Vi  lija Jozaitis, Vytas (Alexis Kirkwood)  Jozaitis, Aras Au gus tai-
 tis ir Laima Augustaitis.

Irma buvo a. a. Alberto ir a. a. Marijos Laisvėnų duktė. 
Priklausė Akademiniam  skautų sąjūdžiui. 
Velionė  bus pašarvota šeštadienį, vasario 27 d., nuo 10 val. r.

Lie tuvių Evangelikų Liuteronų bažnyčioje, 7214 S. Cass Avenue,
Darien, IL, kurioje 11 val. ryto vyks religinės apeigos.  

Po Mišių velionė  bus palaidota  Lietuvių Tautinėse kapinėse. 
Nuoširdžiai kviečiame gimines, draugus ir pažįstamus daly-

vauti šiose laidotuvėse. 
Vietoje gėlių šeima prašo aukoti Lithuanian Evangelical Lut-

 he ran Church, 7214  S. Cass Avenue, Darien, IL 60561

Nuliūdę artimieji

Laidot. direkt. – Lack&Sons Funeral Home, tel. 708-430-5700
arba lackfuneralhome.com



www.draugas.org

www.facebook.com/draugolaikrastis

16 2021�VASARIO�20��D.,�ŠEŠTADIENIS DRAUGAS

Namams pirkti paskolos 
duodamos mažais mėnesiniais 

įmokėjimais ir prieinamais nuošimčiais.
Kreipkitės į 

mutual Federal Bank, 
2212�West�Cermak�Road.�

Tel. (773) 847-7747

Advokatas
VYTENIS LIETUVNINKAS
4536 W. 63 St., Chicago, IL 60629

(Skersai�gatvę�nuo�„Draugo”)

Tel. 773-284-0100 •  info@midwaylegal.com
Paslaugos: Nekilnojamas turtas • Investiciniai fondai •

Testamentai ir palikimai • Verslo reikalai • Bendri teisės reikalai

CoVID – 19: Vasario 19 d., 11 val. 30 min.
Užsikrėtusių Išgijusių Mirusių

Pasaulyje 111,030,238   85,938,111 2,456,620

JAV 28,536,356 18,706,589 505,624

Lietuvoje 192,986  178,126 3,145

NEW FLAVORS AVAILABLE – TRY THEM ALL!

PLAIN, (NO SALT ADDED), CARAWAY, GARLIC & ONION, 

JALEPENO, CHIVE, DILL, BASIL & HERB

HORSERADISH & SMOKED, FETA

Neseniai išleista knyga „Viltis gyventi” (mecenatas – Lietuvių Fondas)
apie Čikagoje veikusią ir Los Angeles dar tebeveikiančią organizaciją
„Lietuvos vaikų viltis”. JAV Lietuvių Bendruomenės Socialinių reikalų tary-
ba praneša, kad knyga bus išsiųsta buvusiems organizacijos savano-
riams. Tačiau praėjo daug laiko, ir yra pasikeitę adresai. Todėl norintys

gauti ar įsigyti šią knygą, prašome paskambinti tel. 773-320-4393

arba parašyti el. pašto adresu: lhservices@sbcglobal.net

trispalvių jūra – per 61 pasaulio miestą

Vasario�16-osios,�Lietuvos�nepriklausomybės�atkūrimo�dienos�proga��paskelbta�akcija
,,Trispalvių�jūra”�nuvilnijo�per�27�pasaulio�šalis�ir�61�miestą,�kur�gyvena�lietuviai.�Pažvelgę
į�internete�paskleistas�nuotraukas�ir�nufilmuotus�vaizdus,�galime�įsitikinti,�kokie�išradingi
mūsų�tautiečiai:�trispalvės�pleveno�ir�ore,�ir�buvo�panardintos�net�po�vandeniu.�Ispanijoje,
Tenerifės�saloje�esančiame�paplūdimyje�lietuviai�ne�tik�išskleidė�Lietuvos�vėliavas,�bet
jos�spalvas�sudėliojo�smėlyje�iš�geltonų,�žalių�bei�raudonų�obuolių.

Stop�kadrai�iš�FB


